Дело № 1-415/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Барнаул 08 ноября 2017 года

Ленинский районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Сердюк Д.А.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Крамар С.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Талайко С.Ю., представившего удостоверение ... и ордер ..., ФИО4, представившей удостоверение ... и ордер ..., ФИО7, представившей удостоверение ... и ордер ..., ФИО8, представившей удостоверение ... и ордер ..., ФИО9, представившего удостоверение ... и ордер ...,

при секретаре ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО10, +++ года рождения, уроженца ///, гражданина РФ, образование неполное среднее, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: ///, военнообязанного, работающего экспедитором у 

<

данные изъяты>, судимого:

-+++ /// по ч.1 ст.105, ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ к ... годам ... месяцам лишения свободы, освободился +++ по отбытию наказания;

-+++ /// по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к ... году лишения свободы, освобожден условно-досрочно +++ неотбытый срок 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, +++ года рождения, уроженца ///, гражданина РФ, образование среднее, не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ///, ///, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, судимого

-+++ /// по ч.2 ст.228 УК РФ к ... годам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком ... года. Постановлением /// /// от +++ условное осуждение отменено, с отбыванием назначенного наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, +++ года рождения, уроженца ///, гражданина РФ, образование среднее специальное, разведенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ///, военнообязанного, работающего ///, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили преступления при следующих обстоятельствах:

1) Не позднее +++ ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, решил незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения. Для этой цели не позднее +++ ФИО1, реализуя задуманное, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств в крупном размере, с неустановленными лицами, разработавшими схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей системы «Visa QIWI Wallet». Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных местах на территории г. Барнаула Алтайского края. При этом ФИО12 и неустановленные лица, разработали план совместных преступных действий, в соответствии с которым неустановленные лица должны были в различных потайных местах - тайниках размещать оптовые партии наркотических средств, расфасованные для удобства сбыта в свертки – «закладки», и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать ФИО12 адреса их местонахождения. Последний за вознаграждение должен был забирать данные оптовые партии наркотических средств, подыскивать малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края, куда помещать свертки с наркотическими средствами – «закладки», для дальнейшей продажи потребителям, после чего посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать неустановленным лицам сведения о месте размещения данных «закладок». После этого, не позднее +++, ФИО12, в целях увеличения количества тайников с «закладками» и соответственно вознаграждения за это, а также минимизации связанных с этим транспортных расходов, предложил ранее знакомым ФИО3, имеющего в пользовании автомобиль «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак (далее г.р.з.) 

<

данные изъяты>, и ФИО2, заниматься вместе с ним формированием тайников-«закладок» с наркотическими средствами, получаемых от неустановленных лиц. На данное предложение ФИО3 и ФИО13 ответили согласием, вступив тем самым в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

После этого, действуя в соответствии с распределёнными в группе ролями, преследуя корыстную цель и цели группы лиц по предварительному сговору, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с 13 часов 52 минут до 17 часов 20 минут +++, ФИО3, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>» г.р.з. 

<

данные изъяты> доставил ФИО12 и ФИО13 к дому по адресу: ///, где стал ожидать последних с целью последующей транспортировки с места совершения преступления и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить их об опасности. В это же время ФИО12 и ФИО13 проследовали на лестничную площадку между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> этажами подъезда ... вышеуказанного дома, где, подыскав малозаметное место – тайник в мусоропроводе, Залазаев поместил в него «закладку» с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,77 грамма, полученным при неустановленных обстоятельствах от вышеуказанных неустановленных лиц, и с использованием неустановленных технических средств вычислительной техники сделал фотографию её места нахождения, после чего ФИО13, на имеющемся у него листе бумаги, составил рукописное описание места нахождения «закладки» с наркотическим средством. Затем ФИО12, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил указанным выше неустановленным лицам место расположения данной «закладки» с наркотическим средством для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

После этого, в период с 13 часов 52 минут +++ до 10 часов 05 минут +++, ФИО3, управляя автомобилем «

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

данные изъяты>, доставил ФИО12 и ФИО13 к дому по адресу: ///, где стал ожидать последних с целью последующей транспортировки с места совершения преступления и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить их об опасности. В это же время ФИО12 и ФИО13 проследовали на лестничную площадку между ... и ... этажами подъезда ... вышеуказанного дома, где подыскали малозаметное место – тайник в мусоропроводе, после чего Залазаев передал ФИО13 полученное при неустановленных обстоятельствах от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 грамма, и последний поместил в этот тайник данную «закладку» с наркотическим средством, а ФИО12 в свою очередь с использованием неустановленных технических средств вычислительной техники сделал фотографию её места нахождения. Затем ФИО12 сообщил указанным выше способом неустановленным лицам точное место расположения данной «закладки» с наркотическим средством для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

В период с 13 часов 53 минут до 16 часов 10 минут +++, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством системы (программы) «Telegram», к вышеуказанным неустановленным лицам обратился Л с просьбой о продаже ему двух «закладок» с наркотическими средствами. После чего, в этот же период, получил сообщение о возможности незаконного сбыта ему наркотических средств, их стоимости и способе оплаты. Около 14 часов 57 минут +++, действуя согласно указаниям вышеуказанных неустановленных лиц, Л, находясь по адресу: /// используя платежный терминал, зачислил на указанный данными неустановленными лицами счет платежной системы «Visa QIWI Wallet» ... денежные средства в сумме 1206 рублей 25 копеек, о чем в период с 14 часов 57 минут до 16 часов 10 минут +++, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством системы (программы) «Telegram» путем переписки сообщил вышеуказанным неустановленным лицам. Около 15 часов 42 минут +++, продолжая действовать согласно указаниям, Л находясь по адресу: ///, используя платежный терминал, зачислил на указанный данными неустановленными лицами счет платежной системы «Visa QIWI Wallet» ... денежные средства в сумме 1200 рублей, оставив комментарий «...», о чем в период с 15 часов 42 минут до 16 часов 10 минут +++, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством системы (программы) «Telegram», сообщил вышеуказанным неустановленным лицам. После этого, получив подтверждение о поступлении на счет платежной системы «Visa QIWI Wallet» ... денежных средств в сумме 1200 рублей от Л. в качестве оплаты за одну из заказанных им «закладок», указанные выше неустановленные лица, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») посредством системы (программы) «Telegram», около 16 часов 10 минут +++ сообщили Л сведения о месте нахождения сформированной ФИО12, ФИО13 и ФИО3 «закладки» - тайнике в мусоропроводе, находящемся на лестничной площадке между 6 и 7 этажами подъезда ... дома, расположенного по адресу: ///, с наркотическим средством, таким способом незаконно сбыв его. 

Получив указанную информацию, Л проследовал на данную лестничную площадку, где в мусоропроводе в период с 16 часов 10 минут до 17 часов 20 минут +++ взял «закладку» с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,77 грамма. Около 17 часов 20 минут +++, в подъезде ... /// по адресу: ///, Л был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП по /// УМВД России по ///, расположенный по адресу: ///, где в ходе его личного досмотра, проведенного с 19 часов 00 минут до 19 часов 12 минут +++, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,77 грамма. 

Помимо этого, получив подтверждение о поступлении на счет платежной системы «Visa QIWI Wallet» ... денежных средств в сумме 1206 рублей 25 копеек от Л в качестве оплаты за ещё одну из заказанных им «закладок», указанные выше неустановленные лица, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») посредством системы (программы) «Telegram», около 17 часов 55 минут +++ сообщили Л сведения о месте нахождения «закладки» - тайнике, сформированной ФИО12, ФИО13 и ФИО3 в мусоропроводе, находящемся на лестничной площадке между ... и ... этажами подъезда ... дома, расположенного по адресу: ///, с наркотическим средством, таким способом незаконно сбыв его.

В период с 10 часов 05 минут до 10 часов 25 минут +++ в ходе обследования лестничной площадки между ... и ... этажами подъезда ... дома, расположенного по адресу: ///, сотрудниками полиции в мусоропроводе было обнаружено и изъято данное наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и указанные выше неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыли при указанных обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,24 грамма, что является крупным размером.

2) Кроме того, реализовывая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя в соответствии с распределёнными в группе ролями, преследуя корыстную цель и цели группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с +++ до 18 часов 30 минут +++, указанные выше неустановленные лица поместили в неустановленное место наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 14,98 грамма, что является крупным размером, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщили ФИО12. Последний в свою очередь, в этот же период времени, неустановленным способом получил вышеуказанное наркотическое средство, которое стал хранить непосредственно при себе и в других неустановленных местах на территории г. Барнаула.

После этого, в период с 12 часов 40 минут до 15 часов 40 минут +++, ФИО3, управляя автомобилем «

<

данные изъяты> доставил ФИО12 на участок местности, расположенный на расстоянии около ... метров в южном направлении от здания по адресу: ///, ул. /// /// где стал ожидать последнего с целью последующей транспортировки с места совершения преступления и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить его об опасности. В это же время ФИО12 на участке местности, расположенном на расстоянии около ... метров в южном направлении от здания по адресу: ///, ул. /// подыскал малозаметное место – тайник, куда поместил «закладку» с частью вышеуказанного наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма, и с использованием неустановленных технических средств вычислительной техники сделал фотографию её места нахождения. Затем ФИО12, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил указанным выше неустановленным лицам точное место расположения данной «закладки». Оставшуюся часть наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 продолжил хранить непосредственно при себе и в других неустановленных местах на территории ///.

После этого, в период с 16 часов 15 минут до 18 часов 43 минут +++, ФИО3, управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, доставил ФИО12 и ФИО13 на участок местности, расположенный около здания по адресу: ///. В указанный период времени, находясь в салоне указанного выше автомобиля «

<

данные изъяты>» на участке местности по указанному адресу, Залазаев передал ФИО13 часть полученного указанным выше способом от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, с тем, чтобы тот подыскал малозаметное место – тайник и поместил в него указанное наркотическое средство. Оставшуюся часть наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта Залазаев продолжил хранить непосредственно при себе и в других неустановленных местах на территории ///. При этом ФИО3 и ФИО12 остались в указанном выше автомобиле «

<

данные изъяты>» в непосредственной близости от места совершения преступления и стали ожидать ФИО13 с целью последующей транспортировки его с места совершения преступления, а также наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить того об опасности. В это же время ФИО13 подыскал малозаметное место – тайник, на участке местности у опоры ... воздушной линии 10 кВ линии РП 14-3, находящейся около здания, расположенного по адресу: ///, и поместил в него данную «закладку» с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, а ФИО12 находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, сделал фотографию её места нахождения. Затем Залазаев посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил указанным выше неустановленным лицам место расположения данной «закладки».

После этого, в период с 13 часов 43 минут до 17 часов +++, ФИО12, находясь на территории ///, передал ФИО3 часть полученного указанным выше способом от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,26 грамма, с тем, что тот подыскал малозаметные места – тайники на территории /// края, и поместил в них это наркотическое средство. Оставшуюся часть наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта Залазаев продолжил хранить непосредственно при себе и в других неустановленных местах на территории ///.

В период с 13 часов 43 минут до 17 часов +++, ФИО3, полученное от ФИО12 наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,26 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков - «закладок», поместил в подысканные им малозаметные места – тайники на территории ///, а именно:

- массой 0,22 грамма, за наличником окна здания, расположенного по адресу: ///

- массой 0,22 грамма, на участке местности, находящемся около здания, расположенного по адресу: ///

- массой 0,31 грамма, на скамье автопавильона автобусного остановочного пункта общественного транспорта «///», находящегося на участке местности на расстоянии около ... метров в юго-западном направлении от дома, расположенного по адресу: ///;

- массой 0,26 грамма, на участке местности, находящемся на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: ///;

- массой 0,25 грамма, на участке местности, находящемся около дома по адресу: ///.

Поместив наркотическое средство в указанные выше тайники, ФИО3 при помощи имеющегося у него мобильного телефона сфотографировал места расположения данных тайников и выполнил на имеющемся у него листе бумаги рукописные записи с описанием адресов этих тайников и стал хранить эти сведения с целью дальнейшей передачи ФИО12, который должен был сообщить их указанным выше неустановленным лицам для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

После этого в период с 17 часов до 18 часов 30 минут +++, находясь на территории ///, ФИО12 оставшуюся часть полученного указанным выше способом от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 13,13 грамма, в целях последующего незаконного сбыта распределил следующим образом:

- массой не менее 3,29 грамма, передал ФИО3, который стал хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе в целях последующего незаконного сбыта;

- массой не менее 1,73 грамма, передал ФИО13, который стал хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе в целях последующего незаконного сбыта;

- массой не менее 3,47 грамма, поместил в отсек приборной панели и в отверстие в дверной ручке правой передней двери автомобиля «

<

данные изъяты>, которое ФИО12 совместно с ФИО3 стали хранить в указанном месте в целях последующего незаконного сбыта;

- массой не менее 4,64 грамма, стал хранить непосредственно при себе в целях последующего незаконного сбыта.

После этого, в период с 17 часов до 18 часов 30 минут +++, ФИО3, управляя автомобилем «

<

данные изъяты> доставил ФИО12, ФИО13 с вышеуказанным наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 13,13 грамма, на участок местности, расположенный около дома по адресу: /// где стал ожидать последних с целью последующей транспортировки с места совершения преступления и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить их об опасности. В это же время ФИО12 и ФИО13 проследовали в подъезды близлежащих многоэтажных жилых домов, где, подыскав малозаметные места – тайники, Залазаев поместил в них часть имеющегося у него при себе наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованного для удобства незаконного сбыта в виде свертков - «закладок», а именно:

- массой 0,42 грамма, в кабине лифта, находящегося в подъезде ... дома, расположенного по адресу: ///;

- массой 0,27 грамма, за наличником двери, ведущей в тамбур квартир №... и ... на ... этаже в подъезде ... дома, расположенного по адресу: ///;

- массой 0,47 грамма, в отверстии в стене у двери, ведущей в /// на ... этаже в подъезде ... дома, расположенного по адресу: ///;

- массой 0,36 грамма, в отверстии в стене на лестничной площадке ... этажа в подъезде ... дома, расположенного по адресу: ///;

- массой 0,38 грамма, у двери, ведущей в /// на ... этаже в подъезде ... дома, расположенного по адресу: ///;

- массой 0,42 грамма, у двери, ведущей в тамбур квартир №... и ... на ... этаже в подъезде ... дома, расположенного по адресу: ///.

Оставшуюся при нем часть наркотического средства Залазаев продолжил хранить непосредственно при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Поместив наркотическое средство в указанные выше тайники, Залазаев при помощи имеющегося у него мобильного телефона сфотографировал места расположения данных тайников - «закладок», а ФИО13, на имеющихся у него листах бумаги, составил рукописные описания указанных выше мест нахождения тайников - «закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО12 и ФИО13 стали хранить эти сведения с целью дальнейшей передачи указанным выше неустановленным лицам, для последующего предоставления покупателям наркотических средств. Однако в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 08 минут +++ в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около ... метров в южном направлении от здания по адресу: ///, ул. /// ///, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма. В период с 18 часов 43 минут до 19 часов 15 минут +++ в ходе обследования участка местности, расположенного около здания по адресу: ///, у опоры ... воздушной линии 10 кВ линии РП 14-3 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма. Около 18 часов 30 минут +++ около дома, расположенного по адресу: /// ФИО12, ФИО13 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции. 

После этого в период с 18 часов 35 минут до 19 часов 05 минут +++ в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>, припаркованного около дома по адресу: /// сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,47 грамма. В период с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут +++ в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ///, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,29 грамма. В период с 20 часов 06 минут до 20 часов 40 минут +++ в ходе личного досмотра ФИО13, произведенного в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ///, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,73 грамма. В период с 20 часов 43 минут до 21 часа 20 минут +++ в ходе личного досмотра ФИО12, произведенного в помещении 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ///, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,32 грамма.

Помимо этого, в период с 02 часов 30 минут до 02 часов 50 минут +++, в ходе осмотра наличника окна здания, расположенного по адресу: ///», сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма. В период с 03 часов 10 минут до 03 часов 20 минут +++, в ходе осмотра участка местности, находящегося на расстоянии около ... метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: ///, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамма. В период с 03 часов 40 минут до 03 часов 55 минут +++, в ходе осмотра участка местности, находящегося на расстоянии около ... метров в юго-западном направлении от дома, расположенного по адресу: ///, на скамье автопавильона автобусного остановочного пункта общественного транспорта «///» сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма. В период с 04 часов 05 минут до 04 часов 17 минут +++, в ходе осмотра участка местности, находящегося около здания, расположенного по адресу: ///», сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма. В период с 04 часов 30 минут до 04 часов 40 минут +++, в ходе осмотра участка местности, находящегося около дома по адресу: ///, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамма. В период с 05 часов 10 минут до 05 часов 40 минут +++, в ходе обследования подъезда ... дома, расположенного по адресу: ///, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты:

- на ... этаже у двери, ведущей в ///, наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма;

- на ... этаже у двери, ведущей в тамбур квартир №... и ..., наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма.

В период с 05 часов 45 минут до 06 часов 10 минут +++, в ходе обследования подъезда ... дома, расположенного по адресу: ///, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты:

- на ... этаже в отверстии в стене у двери, ведущей в ///, наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма;

- в отверстии в стене на лестничной площадке 4 этажа наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,36 грамма.

В период с 06 часов 20 минут до 06 часов 50 минут +++, в ходе обследования подъезда ... дома, расположенного по адресу: ///, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты:

- в кабине лифта наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма;

- на ... этаже за наличником двери, ведущей в тамбур квартир №... и ... наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма.

Таким образом, в связи с задержанием, а также обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 14,98 грамма, что является крупным размером, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и неустановленные лица свои совместные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта этого наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые вину в совершении преступлений признали, от дачи показаний отказались на основании ст.51 Конституции РФ.

Помимо признания, виновность подсудимых подтверждается их показаниями, данными при производстве предварительного расследования, показаниями свидетелей.

Так из показаний подсудимого ФИО12, данных при производстве предварительного расследования уголовного дела 

<

данные изъяты> оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что в связи с проблемами в трудоустройстве, примерно в +++ он решил устроиться «закладчиком» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», для чего вступил в переписку в программе «Telegram» с одним из указанных сотрудников интернет-магазина, отвечающим за подбор персонала. Тот сообщил, что для трудоустройства ему нужно перевести на специальный «Киви-кошелек» залог в размере 5 000 рублей. После того, как он внес залог в интернет-магазин, вышеуказанный сотрудник интернет-магазина «

<

данные изъяты> в переписке в приложении «Telegram» объяснил, что в его обязанности будет входить следующее: оператор интернет-магазина будет присылать ему в приложении «Telegram» адреса мелкооптовых «закладок» с расфасованными розничными «закладками». Он должен будет забирать данные мелкооптовые «закладки», а затем раскладывать в виде розничных «закладок» в ///, фотографировать их местонахождение и составлять словесное описание места «закладки», после чего отправлять обратно оператору. Вышеуказанный сотрудник интернет-магазина 

<

данные изъяты>» сообщил ему логин оператора, который в дальнейшем должен был курировать его деятельность – 

<

данные изъяты> После этого он связался с оператором «

<

данные изъяты> который провел с ним инструктаж о том, как надо правильно делать «закладки», описывать адреса, соблюдать меры конспирации и предосторожности. Важным условием работы было то, что оператор сообщал ему адрес новой оптовой «закладки» только после того, как он скидывал оператору адреса всех сформированных им «закладок». Заработная плата из интернет-магазина приходила в виде «биткоинов». Для их получения он создавал на специальных сайтах счета, сообщал их оператору 

<

данные изъяты> после чего на данные счета приходила заработная плата. После этого он на тех же сайтах переводил данные денежные средства на специально созданный им «Киви-кошелек» ..., привязанный к использовавшемуся им абонентскому номеру ..., зарегистрированному на его имя. С указанного времени, то есть с +++ года он начал работать «закладчиком» наркотических средств на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по вышеописанной схеме. Примерно 1-2 раза в неделю в приложении «Telegram» оператор «

<

данные изъяты>» присылал ему адреса мелкооптовых «закладок», которые находились в различных районах ///, в основном в лесных массивах в районе 

<

данные изъяты>. Мелкооптовая «закладка» представляла собой обмотанный в скотч полимерный пакет с находящимися внутри 10-20 розничными «закладками». В свою очередь розничные «закладки» представляли собой полимерные пакетики с рельсовыми застежками с находящимся внутри наркотиком, завернутые в фольгу. После получения оптовой «закладки» он в течение 1-2 дней раскладывал розничные «закладки» по тайникам, скидывал фотографии и адреса «закладок» оператору в приложении «Telegram», после чего оператор присылал ему адрес новой оптовой «закладки». Заработную плату в зависимости от количества сформированных «закладок» интернет-магазин перечислял ему примерно один раз в неделю. При выполнении работы «закладчика» он в основном передвигался на такси. Вышеописанным образом он проработал с +++. К концу +++ года пришел к выводу, что работая в одиночку не сможет заработать много денег и для увеличения прибыли нужно значительно увеличить количество формируемых «закладок», к тому же ему приходилось совершать много поездок на такси, что доставляло неудобства и требовало лишних материальных затрат. По вышеуказанным причинам он решил предложить кому-нибудь из своих знакомых работать вместе с ним. Выбор пал на ФИО3, с которым вместе часто употребляли синтетические наркотические средства и между ними существовали доверительные отношения. ФИО3 часто испытывал материальные трудности и имел в пользовании автомобиль «

<

данные изъяты>, на котором они могли бы передвигаться при формировании «закладок». Примерно в начале +++ года он встретился с ФИО3 и предложил тому работать вместе с ним «закладчиком», объяснив принципы и схему работы. Объяснил, что тот должен будет возить его на своем автомобиле по /// за оптовыми «закладками» и при формировании им розничных «закладок». Во время его нахождения в подъездах при помещении «закладок» в тайники ФИО3 должен будет следить за возможным появлением поблизости сотрудников полиции или подозрительных посторонних лиц, а также оказывать другую помощь. На его предложение ФИО3 ответил согласием. После этого они стали работать с Вагановым вдвоем, по той же самой схеме, в соответствии с которой он работал один. Спустя несколько дней он также решил предложить кому-либо из своих знакомых работать вместе с ним и оказывать ему помощь непосредственно в формировании «закладок». С подобным предложением он решил обратиться к своему знакомому ФИО2, который также как он и ФИО3 употреблял синтетические наркотики, к тому же нигде официально не работал и также нуждался в деньгах. В один из дней 

<

данные изъяты> года он встретился с ФИО13, рассказал об их с ФИО3 работе «закладчиками» и предложил работать вместе с ними. На его предложение ФИО13 ответил согласием. С этого времени, т.е. примерно с 

<

данные изъяты> года он, ФИО3 и ФИО13 стали работать вместе, осуществляя функции «закладчиков» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> Схема их работы до +++ была примерно одинакова. Как правило, в дневное время он вступал при помощи своего ноутбука или сотового телефона в переписку в программе «Telegram» с оператором 

<

данные изъяты> В ходе переписки оператор сообщал ему адрес оптовой «закладки» и указывал, какое количество розничных «закладок» нужно сформировать. После этого связывался с ФИО13 и ФИО3, говорил им о необходимости ехать на работу, после чего они встречались и на автомобиле ФИО3 «

<

данные изъяты>, ехали за оптовой «закладкой». По прибытию на место они с ФИО13 ходили за оптовой «закладкой», отыскивали её и возвращались в автомобиль. Оптовую «закладку» после обнаружения забирал себе и хранил её у себя. Иногда он ездил за оптовыми «закладками» один на такси, но это было в исключительных случаях, когда ФИО3 не мог управлять автомобилем в силу алкогольного опьянения, а ФИО13 был занят личными делами. Получив оптовую «закладку» они распаковывали её и проверяли количество находившихся в них розничных «закладок» - свертков фольги. После этого для удобства помещения в тайники они оборачивали указанные свертки фольги в двусторонний скотч, чтобы приклеивать «закладки» на различные поверхности в малозаметных местах (тайниках). Подготовив «закладки» к сбыту, ехали в жилые кварталы ///, где он и ФИО13 уходили в подъезды и помещали указанные «закладки» в тайники. После помещения «закладки» в тайник они старались как можно подробнее зафиксировать её местонахождение, для чего он фотографировал её на телефон, а ФИО13 записывал в блокноте координаты «закладки», но иногда хватало и одной фотографии. В это время ФИО3 ждал их в автомобиле и наблюдал за тем, чтобы их никто не заметил. Несколько раз они формировали «закладки» и в частном секторе ///. Оператор 

<

данные изъяты>» сообщал ему адрес новой оптовой «закладки» только тогда, когда они раскладывали все полученные ранее «закладки», и он отправлял оператору фотографии и описание их местонахождения. В каждый день работы они с ФИО13 и ФИО3 помещали в тайники примерно по ... «закладок» в зависимости от того, какое количество розничных «закладок» им передавал интернет-магазин. По обстоятельствам формирования «закладок» с наркотическими средствами в период с ... по +++ ФИО27 пояснил, что +++ до обеда он находился дома по адресу: ///. При этом у него хранилось несколько розничных «закладок», которые необходимо было разложить. Оптовую «закладку» с указанными розничными «закладками» он получил ... или +++, но точных обстоятельств её получения не помнит. +++ около 12 часов 40 минут по его указанию ФИО3 на автомобиле 

<

данные изъяты>, забрал его и они поехали формировать «закладки». Он сказал ФИО3 подъехать на пересечение проезда Базового и /// в ///. +++ около 12 часов 45 минут ФИО29 подъехал на участок местности, расположенный на расстоянии около ... метров в южном направлении от здания по адресу: ///, ул. /// /// После этого он (ФИО12) вышел из автомобиля, подошел к гаражу, расположенному около вышеуказанного здания, и поместил «закладку» в сугробе справа от указанного гаража. После этого он вернулся в автомобиль и на телефон сфотографировал место формирования указанной «закладки». В тот момент, пока он формировал «закладку», ФИО3 находился в автомобиле и следил за тем, чтобы их никто не заметил. После этого, они с ФИО3 проехали ещё по нескольким дворам многоэтажных домов, в подъездах которых он сформировал несколько розничных «закладок». После этого они поехали к ФИО13 по адресу: /// где находились примерно до 16 часов 15 минут +++, после чего втроем вышли из квартиры, сели в автомобиль ФИО3 и поехали формировать «закладки». Около 16 часов 53 минут +++ по его указанию ФИО3 подъехал к дому ... по адресу: ///, где он (ФИО12) передал ФИО13 один сверток фольги и сказал сделать «закладку». Гаврилюк вышел из автомобиля и положил данный сверток в снег возле столба линии электропередачи, расположенного у указанного дома. Он в свою очередь сфотографировал данный участок местности, чтобы отправить оператору 

<

данные изъяты> После этого они поехали делать «закладки» в других местах. После формирования вышеуказанных «закладок» в этот же день он в программе «Telegram» передал оператору «

<

данные изъяты>» их фотографии и текстовое описание их местонахождения. +++ в 17 часов 13 минут, после получения в переписке с оператором «

<

данные изъяты> в программе «Telegram» адрес новой оптовой «закладки», он дал ФИО3 указание подъехать к нему домой. Когда тот подъехал на своем автомобиле 

<

данные изъяты> они поехали за оптовой «закладкой» и забрали её. В какой части /// она находилась, он в настоящее время не помнит, ФИО13 с ними не ездил. После получения оптовой «закладки» розничные «закладки» они не делали, договорившись поехать делать их на следующий день. Около 13 часов 15 минут +++ по его указанию ФИО3 на автомобиле «

<

данные изъяты> заехал за ним и через полчаса они поехали за ФИО13. При этом все имевшиеся у него розничные «закладки», полученные +++ в оптовой «закладке» от интернет-магазина «

<

данные изъяты> он взял с собой. Около 13 часов 52 минут +++ они подъехали к торговому центру 

<

данные изъяты> по адресу: ///, где забрали ФИО13, после чего поехали формировать «закладки». Около 14 часов 20 минут +++ ФИО3 по его указанию заехал во двор дома по адресу: ///, и остановился у подъезда ... указанного дома. После этого они с ФИО13 зашли в указанный подъезд, поднялись на лестничную площадку между ... и ... этажами, где он около 14 часов 25 минут подошел к мусоропроводу, открыл крышку и приклеил на внутреннюю стенку мусоропровода «закладку» с наркотиком, обернутую в ленту-скотч, сфотографировал место её размещения на свой сотовый телефон. ФИО13 в это время записал на листке бумаги адрес сформированной им «закладки», чтобы в дальнейшем отправить этот адрес оператору «

<

данные изъяты> в программе «Telegram». Затем они вышли из подъезда, сели в автомобиль ФИО3 и поехали делать «закладки» в других домах. Кроме того, с помощью своего сотового телефона в переписке с оператором «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» он передал указанному оператору адрес и фотографию вышеуказанной «закладки». Около 16 часов 20 минут +++ ФИО3 по его указанию заехал во двор дома по адресу: ///, и остановился около подъезда ... указанного дома. Они с ФИО13 зашли в указанный подъезд и поднялись на лестничную площадку между ... этажами. Находясь на указанной лестничной площадке, он передал ФИО28 одну из имевшихся у него «закладок», обернутых в ленту-скотч, и дал указание поместить эту «закладку» в малозаметное место в мусоропроводе. Около 16 часов 25 минут ФИО13 открыл крышку мусоропровода и приклеил на её внутренней поверхности, после чего он (ФИО12) сфотографировал место формирования указанной «закладки» на свой телефон, а ФИО13 записал на листке бумаги координаты её местонахождения. Затем они вышли из подъезда и сели в автомобиль ФИО3, который повез их домой по адресу: ///. В это время он с помощью своего сотового телефона в переписке с оператором «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» передал указанному оператору адрес и фотографию вышеуказанной «закладки». Дома, используя имевшиеся у него средства связи с выходом в «Интернет» - сотовый телефон и ноутбук, он вступил в переписку в программе «Telegram» с оператором «

<

данные изъяты>», в которой последний прислал адрес новой оптовой «закладки», которая по описанию находилась неподалеку от 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: ///. В 20 часов 35 минут +++ они поехали за этой оптовой «закладкой». Около 21 часа 30 минут +++ ФИО3 подъехал к данной АЗС и остановил автомобиль. Они с Гаврилюком пошли по описанию местонахождения оптовой «закладки» в лесополосу, расположенную на противоположной стороне /// в ///. Пройдя по лесу на участок местности, расположенный на расстоянии около ... метров в южном направлении от здания по адресу: ///, под деревом в сугробе они обнаружили сверток скотча, на котором был надпись «40». Он подобрал указанную «закладку» и они вернулись в автомобиль к ФИО3. После получения указанной оптовой «закладки» он принял решение не делать «закладки» в этот день, поэтому ФИО3 отвез его и ФИО13 к нему домой. Около 05 часов +++ ФИО3 заехал за ними и они поехали делать «закладки» в районе /// ///. С ФИО13 они сформировали 5-ть «закладок» в подъезде ... дома по адресу: ///, ///», 4-ри «закладки» в подъезде ... дома по адресу: ///, ///», 4-ри «закладки» в подъезде ... дома по адресу: ///, /// При этом сами «закладки» в тайники помещал он и фотографировал места их размещения на свой телефон, а ФИО13 делал рукописные записи с описанием их местонахождения. После этого они поехали в ///, где встретили его жену, и ФИО3 развез ФИО13 и его с женой по домам. В дневное время +++ в смс-переписке ФИО3 сообщил, что будет ездить по городу и может разложить 5 «закладок» с наркотическими средствами. +++ около 14 часов 10 минут ФИО3 подъехал к нему домой по адресу: ///, и получил от него 5-ть хранившихся у него «закладок» с наркотиком. Около 15 часов 24 минут +++ он позвонил ФИО3 и сообщил, что им нужно разложить все оставшиеся у него «закладки», получить адрес новой оптовой «закладки» и забрать её. Около 17 часов этого дня ФИО29 забрал его из дома на своем автомобиле «

<

данные изъяты>, при этом он взял с собой все хранившиеся у него «закладки», полученные в оптовой партии +++, после чего они забрали ФИО13 и поехали формировать «закладки». Около 18 часов +++ ФИО3 по его указанию заехал во двор дома по адресу: ///» и остановился. В автомобиле он передал часть «закладок», а именно полимерный пакет с наркотическим средством «скорость», а также полимерный пакет с тремя «закладками», он передал ФИО13, чтобы тот в дальнейшем поместил их в тайники с целью сбыта. Часть «закладок», а именно полимерный пакет с наркотическим средством «скорость» и еще один полимерный с семью «закладками» он передал ФИО3, чтобы тот также в дальнейшем поместил их в тайники с целью сбыта. Часть «закладок» он поместил в бардачок и в дверную ручку автомобиля ФИО3, чтобы в дальнейшем поместить их в тайники. Остальные «закладки» остались у него также с целью дальнейшего сбыта. После этого они с Гаврилюком пошли делать «закладки» в расположенных поблизости многоэтажных домах. Сначала они зашли в подъезд ... дома по адресу: ///, где сформировали несколько «закладок». Так, одну из «закладок» около 18 часов 01 минуты +++ он поместил в углу кабины лифта в указанном подъезде и сфотографировал место формирования «закладки» на свой телефон. ФИО13 в это время записал на листке бумаги описание местонахождения данной «закладки». Одну из «закладок» около 18 часов 04 минут +++ он поместил на ... этаже вышеуказанного подъезда справа за обналичкой металлической двери, расположенной слева от лестничного марша. После этого сфотографировал место формирования «закладки» на свой телефон, а ФИО13 записал на листке бумаги описание местонахождения данной «закладки». Затем они вышли из указанного подъезда, ФИО13 подошел к автомобилю ФИО3, где взял в бардачке сигареты. После этого они с ФИО13 зашли в подъезд ... дома по адресу: ///, где также сформировали несколько «закладок». Так, одну из «закладок» около 18 часов 11 минут +++ он сформировал на лестничной площадке ... этажа у входной двери в /// пола справа от указанной двери в щели стены. После этого сфотографировал место формирования «закладки» на свой телефон, а ФИО13 записал на листке бумаги описание местонахождения данной «закладки». Одну из «закладок» около 18 часов 12 минут +++ он сформировал на лестничной площадке этажа ... вышеуказанного подъезда в щели у пола под счетчиком электроэнергии. После этого сфотографировал место формирования «закладки» на свой телефон, а ФИО28 записал на листке бумаги описание местонахождения данной «закладки». Затем они вышли из указанного подъезда и проследовали в подъезд ... дома по адресу: ///, где также сформировали несколько «закладок». Так, одну из «закладок» около 18 часов 21 минуты +++ он сформировал на лестничной площадке ... этажа у левого нижнего края входной двери в ///. После этого сфотографировал место формирования «закладки» на свой телефон, а ФИО13 записал на листке бумаги описание местонахождения данной «закладки». Одну из «закладок» около 18 часов 22 минут +++ он сформировал на лестничной площадке 4 этажа вышеуказанного подъезда у левого нижнего края металлической двери, расположенной слева от лестничного марша. После этого сфотографировал место формирования «закладки» на свой телефон, а ФИО13 записал на листке бумаги описание местонахождения данной «закладки». Затем они вышли из вышеуказанного подъезда и направились к автомобилю ФИО3, который был припаркован у дома по адресу: ///». По пути к автомобилю у вышеуказанного дома около 18 часов 30 минут +++ они с ФИО13 были задержаны сотрудниками полиции. Также был задержан и ФИО3, ожидавший их в автомобиле. После этого они были доставлены в здание 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: ///, где в присутствии понятых сотрудник полиции произвел изъятие смывов с кистей его рук, изготовил контрольный ватный тампон, о чем был составлен протокол. После этого тот же сотрудник полиции в присутствии понятых произвел его личный досмотр. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ему было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. На данное предложение он пояснил, что в левом кармане надетой на нем куртки имеется сотовый телефон «ZTE», в памяти которого имеются фотографии с местами, где спрятаны «закладки» с наркотическими средствами, других запрещенных предметов при нем нет. Про имеющиеся у него наркотические средства не сообщил, т.к. думал, что их могут не найти. В ходе его личного досмотра, в левом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «ZTE». При этом он добровольно сообщил пароль от указанного телефона. Далее в ходе его личного досмотра во внутреннем кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят usb-модем «Мегафон» в корпусе белого цвета, при помощи которого он выходил в интернет со своего ноутбука, в том числе чтобы в программе «Telegram» связываться с оператором 

<

данные изъяты> Далее в ходе его личного досмотра в правом боковом наружном кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находились 5 «закладок» - свертков из фольги серебристого цвета. Указанный пакет с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет. Спустя некоторое время со следователем, сотрудниками полиции и понятыми, проследовали к нему в дом по адресу: ///, где был произведен обыск, в котором также принимала участие его жена – З В ходе обыска, в одной из жилых комнат на тумбе был обнаружен лист бумаги с рукописными записями различных адресов. На данном листе бумаги были записаны адреса «закладок», которые были сформированы им и ФИО13 в утреннее время +++ в домах по адресам: /// Указанный лист бумаги был изъят и упакован в полимерный пакет. В ходе обыска следователем составлялся протокол.

В ходе проверки показаний на месте +++ (...), Залазаев подтвердил данные показания, указал места формирования им «закладок» с наркотическими средствами в соучастии с ФИО3 и ФИО13 в период с +++ по +++, место обнаружения оптовой «закладки» +++.

Из показаний подсудимого ФИО13 данных при производстве предварительного расследования уголовного дела (

<

данные изъяты>), оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании, следует, что им были даны аналогичные показания. Из данных показаний также следует, что когда около 18 часов +++ ФИО3 по указанию ФИО12 заехал во двор дома по адресу: ///» и остановился, ФИО12 достал находившиеся у него «закладки». Часть «закладок», а именно полимерный пакет с наркотическим средством «скорость», а также полимерный пакет с тремя «закладками», Залазаев передал ему и он поместил их в карманы надетой на нем куртки. Часть «закладок» Залазаев передал ФИО3. Еще часть «закладок» Залазаев поместил в бардачок и в дверную ручку автомобиля ФИО3. Кроме того, часть «закладок» ФИО12 взял себе. После формирования «закладок» они были задержаны сотрудниками и доставлены в здание ///, расположенное по адресу: ///, где в присутствии понятых сотрудник полиции произвел изъятие смывов с кистей его рук, изготовил контрольный ватный тампон, о чем был составлен протокол. После этого тот же сотрудник полиции произвел в присутствии понятых его личный досмотр, в ходе которого в кармане воротника надетой на нем куртки был обнаружен полимерный пакет со «скоростью», в правом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находились 3 «закладки» - свертки из фольги. Указанных пакета были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Далее в ходе личного досмотра в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен сотовый телефон «Philips», во внутреннем левом кармане указанной куртки была обнаружена банковская карта «Сбербанк», в правом кармане надетых на нем штанов был обнаружен блокнот и 2 листка с записями, содержащими описание сформированных им и ФИО12 «закладок» +++ непосредственно перед их задержанием. Вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет. По данному факту был составлен протокол личного досмотра. Через некоторое время он вместе со следователем и сотрудниками полиции проследовал в свою квартиру, расположенную по адресу: ///, куда пригласили двух понятых, после чего был произведен обыск. В ходе обыска в прихожей квартиры, слева от входа был обнаружен деревянный шкаф с двумя выдвижными ящиками. В нижнем ящике указанного шкафа была обнаружена и изъята лента-скотч темного цвета. Такую ленту-скотч он, ФИО12 и ФИО3 использовали для обертывания «закладок» с наркотическими средствами. Обнаруженная лента-скотч также была приобретена ими в этих целях. Далее в комнате, расположенной слева по коридор, в выдвижном ящике шкафа была обнаружена и изъята тетрадь с выполненными им рукописными записями. В зале квартиры, в нише, расположенной в основании дивана были обнаружены и изъяты два приспособления для курения. На подоконнике в зале квартиры был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО12 сотовый телефон «Nokia», который последний для переписки в программе «Telegram» не использовал. Далее под диваном был обнаружен рулон фольги, с помощью которой он употреблял наркотические средства. В ходе обыска следователем составлялся протокол обыска.

В ходе проверки показаний на месте +++ 

<

данные изъяты> ФИО13 подтвердил данные показания, указал места формирования «закладок» с наркотическими средствами в соучастии с ФИО12 и ФИО3 в период с +++ по +++, место обнаружения оптовой «закладки» +++.

Из показаний подсудимого ФИО3, данных при производстве предварительного расследования уголовного дела (

<

данные изъяты>), оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании, следует, что им были даны аналогичные показания. Из данных показаний также следует, что +++ около 14 часов 10 минут он подъехал домой к ФИО12 и тот передал ему 5-ть «закладок» с наркотиком. После этого он, передвигаясь на автомобиле 

<

данные изъяты>, поместил в тайники на территории /// данные 5-ть «закладок». Так, около 14 часов 32 минут +++ он сформировал «закладку» за наличником окна здания, расположенного по адресу: ///», и сфотографировал место формирования «закладки» на свой телефон. После этого около 15 часов 28 минут +++ он сформировал «закладку» на участке местности, находящемся около здания, расположенного по адресу: ///«а», и сфотографировал место формирования «закладки» на свой телефон. После этого около 16 часов 06 минут +++ он сформировал «закладку» на скамье автопавильона автобусного остановочного пункта «///», находящегося на участке местности на расстоянии около ... метров в юго-западном направлении от дома, расположенного по адресу: ///, и сфотографировал место формирования «закладки» на свой телефон. После этого около 16 часов 33 минут +++ он сформировал «закладку» на участке местности, находящемся на расстоянии около ... метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: ///, и сфотографировал место формирования «закладки» на свой телефон. После этого он поехал домой и около 16 часов 50 минут +++ сформировал «закладку» на участке местности, находящемся около его дома, расположенного по адресу: ///. Фотографию данного участка местности он сделал утром ещё до того, как забрал «закладки» у ФИО12, т.к. изначально планировал сделать одну из «закладок» около своего дома. После этого на листке бумаги по памяти написал адреса всех сформированных им «закладок» при вышеуказанных обстоятельствах. Данный листок планировал отдать ФИО12, чтобы тот затем переслал адреса сформированных им «закладок» оператору «

<

данные изъяты>». После этого около 17 часов +++ он заехал за ФИО12, затем за ФИО14 и около 18 часов по указанию Залазаева проехал к дому, расположенному по адресу: /// остановился около указанного дома. Сразу после этого ФИО12, находясь в салоне автомобиле «

<

данные изъяты>, передал ему полимерный пакет с наркотиком и ещё один полимерный с семью «закладками», чтобы он в дальнейшем разложил их в виде «закладок». Указанный пакет с наркотиком он положил в нагрудный карман надетой на нем куртки, а пакет с семью свертками он положил в носок, надетый на его правую ногу. Кроме того, часть находившихся у ФИО12 розничных «закладок» тот оставил в автомобиле, спрятав их в бардачок и в дверную ручку передней пассажирской двери. После этого ФИО12 и ФИО13 ушли делать «закладки» в многоэтажные дома, расположенные поблизости, а он остался их ждать. Около 18 часов 30 минут +++ к его автомобилю подошли ФИО12 и ФИО13 в сопровождении сотрудников полиции, которые сообщили, что он, ФИО12 и ФИО13 задержаны. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых произвели обследование его автомобиля, в ходе которого в заглушке дверной ручки правой передней двери был обнаружен оставленный Залазаевым полимерный пакет с наркотиком, в бардачке автомобиля была обнаружена оставленная Залазаевым пачка из-под сигарет «Winston», в которой были обнаружены два полимерных пакета, в каждом из которых находились по 4 свертка с наркотиком. Два вышеуказанных полимерных пакета (с веществом и с двумя полимерными пакетами со свертками) были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Далее в ходе обследования в бардачке автомобиля был обнаружен моток двусторонней ленты-скотч зеленого цвета, в который они оборачивали свертки фольги – розничные «закладки», несколько полимерных пакетов с рельсовой застежкой, а также 2-а листка бумаги с рукописными записями. Рукописные записи на одном из данных листков, принадлежали ему, на данном листке он описал места формирования им «закладок» с наркотическими средствами +++. Откуда взялся второй листок с рукописными записями, не помнит. Вышеуказанные предметы, обнаруженные в бардачке автомобиля, были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Далее на передней панели автомобиля в держателе был обнаружен принадлежащий ему сотовый телефон «МТС», который был изъят. На заднем сидении автомобиля был обнаружен принадлежащий ФИО12 ноутбук «Lenovo», который изъяли и упаковали в полимерный пакет. По данному факту был составлен соответствующий протокол. После этого они были доставлены в здание 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: ///, где сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого в нагрудном кармане его куртки был обнаружен полимерный пакет с наркотиком, в носке, надетом на его правой ноге, был обнаружен свернутый полимерный пакет с рельсовой застежкой по горловине, внутри которого были обнаружены 7 свертков фольги. Изъятые у него полимерных пакета были упакованы в полимерный пакет. По данному факту был составлен протокол личного досмотра. Затем было произведено изъятие смывов с кистей его рук, изготовлен контрольный ватный тампон. Об изъятии смывов с кистей его рук был составлен протокол. После этого он, следователь, сотрудники полиции и понятые проследовали в дом по месту его жительства по адресу: ///, где с участием его брата был произведен обыск, в ходе которого возле входа в санузел в одном из ящиков деревянного шкафа был обнаружен и изъят лист бумаги формата А4 с копией паспорта на его имя. На обратной стороне указанного листа имелась выполненная им рукописная запись. В ходе обыска составлялся протокол обыска.

В ходе проверки показаний на месте +++ (

<

данные изъяты> ФИО3 подтвердил данные показания, указал места формирования «закладок» с наркотическими средствами в соучастии с ФИО12 и ФИО13 в период с +++ по +++, место обнаружения оптовой «закладки» +++.

Из показаний свидетеля К, данных при производстве предварительного расследования (

<

данные изъяты>) и оглашенных с согласия сторон, следует, что он является сотрудником полиции и в 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация о том, что 3 жителя /// – ФИО1, ФИО2, ФИО3, а также неустановленные лица – организаторы и другие сотрудники интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения путем формирования тайников с «закладками». При этом ФИО12, ФИО13 и ФИО3 в указанном интернет-магазине выполняли роль розничных «закладчиков». С целью документирования преступной деятельности вышеуказанной преступной группы проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий (далее – ОРМ), в том числе «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Было установлено, что ФИО12 занимал лидирующее положение по отношению к ФИО3 и ФИО13. Как правило, вся инициатива при совершении преступлений исходила именно от ФИО12, ФИО3 и Гаврилюк выполняли его указания. Планированием совершения преступлений также занимался ФИО12. Была установлена схема, в соответствии с которой ФИО12, ФИО13 и ФИО3 осуществляли функции розничных «закладчиков» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>)». Вся переписка указанными лицами с интернет-магазином осуществлялась в программе «Telegram». Данной перепиской занимался исключительно ФИО12. Работу ФИО12, ФИО13 и ФИО3 от интернет-магазина курировал оператор, использующий в программе «Telegram» логин «

<

данные изъяты>». ФИО12, используя логины «

<

данные изъяты>», вступал при помощи имеющихся средств мобильной связи и компьютерной техники в переписку в программе «Telegram» с оператором «

<

данные изъяты>». В ходе переписки оператор сообщал ФИО12 адрес оптовой «закладки» на территории /// и указывал количество розничных «закладок», которое ФИО12, ФИО13 и ФИО3 нужно было сформировать. После этого ФИО12, ФИО13 и ФИО3 на находящемся в пользовании последнего автомобиле 

<

данные изъяты>, следовали по полученному адресу оптовой «закладки» и забирали данную «закладку». «Ззакладки» чаще всего находились в малопроходимых и безлюдных местах на территории /// – в лесных массивах или парках. После получения оптовой «закладки» ФИО12, ФИО13 и ФИО3 ехали в жилые кварталы ///, где ФИО13 и ФИО12 уходили в подъезды и помещали розничные «закладки» в тайники, в лифтах, за обналичкой входных дверей квартир, в мусоропроводах и других малозаметных местах. Места формирования «закладок» ФИО12 и ФИО13 фотографировали, а также составляли рукописные записки с текстовым описанием размещения «закладки». В это время ФИО3 ждал ФИО12 и ФИО13 в вышеуказанном автомобиле и следил за тем, чтобы их никто не заметил, в том числе сотрудники полиции. После формирования «закладок» ФИО12 в программе «Telegram» отправлял оператору 

<

данные изъяты> сделанные фотографии и текстовое описание тайников с «закладками». После получения данной информации сотрудники интернет-магазина сообщали ее покупателям наркотических средств после поступления от тех оплаты, таким образом, осуществляли продажу наркотиков. По вышеуказанной схеме ФИО12, ФИО13 и ФИО3 работали практически ежедневно с первых чисел января по +++, формируя на территории /// по несколько десятков «закладок». Денежные средства в качестве заработной платы для ФИО12, ФИО3, ФИО13 интернет-магазин перечислял на использовавшийся ФИО27 «Киви-кошелек» ..., а также в виде криптовалюты «Биткоин». После получения денежных средств ФИО12 распределял их между собой, ФИО3 и ФИО13. Так, в 

<

данные изъяты> указанными лицами из интернет-магазина за работу розничными «закладчиками» были получены денежные средства в размере около 103 000 рублей, в феврале 2017 года – около 129 000 рублей. ... и +++ в отношении ФИО12, ФИО13 и ФИО3 проводилось ОРМ «Наблюдение». В ходе проведения указанного ОРМ было установлено, что +++ около 12 часов 45 минут ФИО12 и ФИО3 на автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3 подъехали к металлическому гаражу, находящемуся на участке местности, расположенном на расстоянии около ... метров в южном направлении от здания по адресу: ///, ул. /// ///, после чего ФИО12 вышел из указанного автомобиля и поместил «закладку» в сугроб у указанного гаража. После этого ФИО12 вернулся в автомобиль и сфотографировал на телефон место формирования указанной «закладки». За местом формирования указанной «закладки» было установлено непрерывное наблюдение. С целью изъятия сформированной ФИО12 «закладки» около 15 часов 40 минут +++ к указанному участку местности прибыли он (свидетель) и оперуполномоченный У. После этого они пригласили понятых и в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 08 минут +++ им было произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии около ... метров в южном направлении от здания по адресу: ///, ул. /// /// В ходе справа от ворот указанного гаража в сугробе на высоте около одного метра в снегу был обнаружен сверток из полимерного материала темно-зеленого цвета, внутри которого просматривалась фольга серебристого цвета. Указанный сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. По данному факту им был составлен соответствующий протокол. Кроме того, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что +++ около 16 часов 53 минут ФИО12, ФИО13 и ФИО3 на автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3 подъехали к дому ..., расположенному по адресу: ///, после чего Гаврилюк вышел из автомобиля, подошел к опоре линии электропередачи, расположенному около вышеуказанного дома, и у основания данного столба положил сверток серебристого цвета – сформировал «закладку». После этого ФИО13 сел обратно в автомобиль, и указанные лица уехали. За местом формирования указанной «закладки» было установлено непрерывное наблюдение. С целью изъятия сформированной ФИО13 «закладки» около 18 часов 40 минут +++ к указанному участку местности прибыли он (свидетель) и оперуполномоченный У После этого они пригласили понятых и в период с 18 часов 43 минут до 19 часов 15 минут +++ им было произведено обследование участка местности, расположенного около /// по адресу: ///. В ходе обследования в снегу у основания опоры линии электропередачи ..., расположенной у забора вышеуказанного дома был обнаружен сверток из фольги серебристого цвета. Указанный сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. Далее в ходе обследования также у указанной опоры линии электропередачи на снегу был обнаружен окурок сигареты. Данный окурок был изъят и упакован. По данному факту им был составлен соответствующий протокол. Кроме того, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что +++ около 14 часов 20 минут ФИО12, ФИО13 и ФИО3 на автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3 подъехали к дому, расположенному по адресу: ///. После этого ФИО12 и Гаврилюк вышли из автомобиля и проследовали в подъезд ... указанного дома. Находясь в данном подъезде на лестничной площадке между ... этажами ФИО12 сформировал «закладку» в мусоропроводе и сфотографировал место формирования «закладки» на свой телефон. После этого ФИО12 и Гаврилюк вышли из указанного подъезда, сели в автомобиль к ФИО3 и уехали. После этого в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что +++ около 16 часов 20 минут ФИО12, ФИО13 и ФИО3 на автомобиле «

<

данные изъяты> под управлением ФИО3 подъехали к дому, расположенному по адресу: ///. После этого ФИО12 и Гаврилюк вышли из автомобиля и проследовали в подъезд ... указанного дома. Находясь в данном подъезде на лестничной площадке между ... этажами ФИО13 сформировал «закладку» в мусоропроводе. После этого ФИО12 и Гаврилюк вышли из указанного подъезда, сели в автомобиль к ФИО3 и уехали. За местами формирования двух вышеуказанных «закладок» было установлено непрерывное наблюдение, в результате которого было установлено, что +++ около 17 часов 20 минут к мусоропроводу, расположенному на лестничной площадке между ... этажами подъезда ... дома по адресу: ///, подошел мужчина и забрал сформированную ФИО12 «закладку». После этого данный мужчина стал спускаться вниз по лестнице, но был задержан им (свидетелем) на лестничном марше между ... этажами в вышеуказанном подъезде. Указанный мужчина был установлен как Л. После задержания Л был доставлен в отдел полиции по /// УМВД России по ///, и в дальнейшем приобретенное наркотическое средство было изъято. Также у Л был изъят сотовый телефон «Lenovo», в котором была обнаружена переписка с интернет-магазином «

<

данные изъяты>)». По смыслу данной переписки следовало, что Л приобрел две «закладки» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> и обе были сформированы ФИО12, ФИО13 и ФИО3. Одна из них находилась в мусоропроводе, расположенном на лестничной площадке между ... этажами подъезда ... дома по адресу: ///, после приобретения которой Л и был задержан. Вторая «закладка» находилась в мусоропроводе на лестничной площадке между ... этажами в подъезде ... дома, расположенного по адресу: ///. +++ сотрудниками полиции было проведено обследование вышеуказанной лестничной площадки, в результате которого помещенная ФИО13 в мусоропровод «закладка» была изъята. При проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО12, ФИО13 и ФИО3, +++ было установлено, что около 18 часов они на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3 подъехали к дому, расположенному по адресу: ///«а». ФИО12 и Гаврилюк вышли из автомобиля и проследовали в подъезд ... дома по адресу: ///. Около 18 часов 05 минут +++ ФИО12 и Гаврилюк вышли из указанного подъезда и проследовали к подъезду ... дома по адресу: ///. Перед этим ФИО13 ненадолго подошел к автомобилю ФИО3 со стороны правой передней двери. Около 18 часов 10 минут +++ ФИО12 и ФИО13 зашли в подъезд ... дома по адресу: ///. Около 18 часов 15 минут +++ ФИО12 и Гаврилюк вышли из указанного подъезда и около 18 часов 20 минут +++ зашли в подъезд ... дома по адресу: ///. Около 18 часов 25 минут +++ ФИО12 и Гаврилюк вышли из вышеуказанного подъезда и проследовали по направлению к автомобилю ФИО3, припаркованного у дома по адресу: /// Около 18 часов 30 минут +++ на участке местности, расположенном на расстоянии около ... метров в восточном направлении от дома по адресу: ///» им (свидетелем), а также сотрудниками полиции У, П М и В, ФИО12 и ФИО13 были задержаны. Сразу после этого они проследовали к автомобилю ФИО3 «

<

данные изъяты>, и задержали последнего. Между задержанием ФИО12, ФИО13 и ФИО3 прошло не более 2 минут. После этого было произведено обследование автомобиля «

<

данные изъяты>, в ходе которого было изъято незаконно хранившееся с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство в крупном размере, а также две записки: на одной содержались адреса «закладок», сформированных ФИО3 +++, на другой – адреса «закладок», сформированных ФИО13 и ФИО12 в подъезде ... дома по адресу: ///. После этого ФИО12, ФИО3, ФИО13 были доставлены в здание ///, расположенное по адресу: ///, где сотрудниками полиции были произведены личные досмотры указанных лиц и изъяты смывы с кистей их рук. В ходе личных досмотров ФИО12, ФИО3, ФИО13 были обнаружены и изъяты наркотические средства в крупном размере. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО13 были изъяты две записки с адресами «закладок», сформированных ФИО13 и ФИО12 в подъезде ... дома по адресу: ///, а также в подъезде ... дома по адресу: ///. С целью изъятия вышеуказанных «закладок», сформированных ФИО12 и ФИО13, им (свидетелем) и сотрудником полиции П были проведены обследования указанных подъездов. Так, +++ в период с 05 часов 10 минут до 05 часов 40 минут П в присутствии понятых было произведено обследование подъезда ... дома по адресу: ///. Он (свидетель) также принимал участие в указанном обследовании и оказывал ФИО15 необходимую помощь. В ходе обследования, с левой стороны лестничной площадки, расположенной на 4 этаже у левого нижнего края железной двери серого цвета на полу был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого просматривалась фольга серебристого цвета. Указанный сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. Далее в ходе обследования лестничной площадки ... этажа вышеуказанного дома у левого нижнего края входной двери в /// на полу был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого просматривалась фольга серебристого цвета. Указанный сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. По данному факту П был составлен соответствующий протокол. После этого все участвующие лица проследовали в подъезд ... дома по адресу: ///, и +++ в период с 05 часов 45 минут до 06 часов 10 минут он (свидетель) произвел обследование указанного подъезда. П также принимал участие в указанном обследовании и оказывал ему необходимую помощь. В ходе обследования на лестничной площадке 4 этажа в проеме, расположенном в нижней части стены слева от ///, был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого просматривалась фольга серебристого цвета. Указанный сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. Далее в ходе обследования на лестничной площадке ... этажа в проеме, расположенном в нижней части стены справа от /// был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого просматривалась фольга серебристого цвета. Указанный сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. По данному факту им был составлен соответствующий протокол. После этого все участвующие лица проследовали в подъезд ... дома по адресу: ///, и +++ в период с 06 часов 20 минут до 06 часов 50 минут он (свидетель) произвел обследование указанного подъезда. П также принимал участие в указанном обследовании и оказывал ему необходимую помощь. В ходе обследования в кабине лифта указанного подъезда у пола слева от входа был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого просматривалась фольга серебристого цвета. Указанный сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. Далее в ходе обследования на лестничной площадке ... этажа за нижней частью наличника входной двери в квартиры №..., ... был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого просматривалась фольга серебристого цвета. Указанный сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. По данному факту им был составлен соответствующий протокол.

Из показаний свидетеля У данных при производстве предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенных с согласия сторон, следует, что он является сотрудником полиции и им даны показания, аналогичные показаниям свидетеля К. Свидетель подтвердил факт своего участия +++ в обследовании участка местности, расположенного на расстоянии около ... метров в южном направлении от здания по адресу: ///, ул. /// ///, и участка местности, расположенного около здания по адресу: ///, где были изъяты наркотические средства, а также факт своего участия +++ в задержании ФИО12, ФИО13 и ФИО3.

Из показаний свидетеля М данных при производстве предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенных с согласия сторон, следует, что он является сотрудником полиции и участвовал +++ в задержании ФИО12, ФИО13 и ФИО3, около дома, расположенного по адресу: ///». После этого +++ в период с 18 часов 35 минут до 19 часов 05 минут им в присутствии понятых было произведено обследование автомобиля 

<

данные изъяты> использовавшейся задержанными и припаркованный около дома, по этому же адресу. В обследовании также принимал участие В, который оказывал ему необходимую помощь. На предложение добровольно выдать имеющиеся в указанном автомобиле предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО3 пояснил, что в автомобиле, а именно в ручке правой передней двери, имеются наркотические средства, которые принадлежат ФИО27 и ФИО28. В ходе обследования в заглушке дверной ручки правой передней двери был обнаружен свернутый полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В бардачке автомобиля была обнаружена пачка из-под сигарет «Winston», в которой были обнаружены два полимерных пакета, в каждом из которых находились по ... свертка из зеленой изоленты, внутри данных свертков были видны свертки фольги. Данные полимерные пакеты (с веществом и с двумя полимерными пакетами со свертками) были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также в бардачке автомобиля был обнаружен моток двусторонней ленты-скотч зеленого цвета, несколько полимерных пакетов с рельсовой застежкой, а также 2 листка бумаги с рукописными записями. Эти предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет. На передней панели автомобиля в держателе был обнаружен сотовый телефон «МТС», который был изъят. На заднем сидении автомобиля был обнаружен ноутбук «Lenovo». Данный ноутбук был изъят и упакован в полимерный пакет. По данному факту им был составлен соответствующий протокол. ФИО3 был доставлен в здание 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: ///, где им (свидетелем) +++ в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в котором также принимал участие В. На предложение добровольно выдать имеющиеся предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО3 пояснил, что в левом нагрудном кармане надетой на нем куртки имеется наркотическое средство. В ходе досмотра, в указанном ФИО3 нагрудном кармане куртки, был обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета в порошкообразном состоянии. ФИО3 пояснил, что данный сверток ему передал ФИО12. Далее в носке, надетом на правой ноге ФИО3, был обнаружен полимерный пакет с рельсовой застежкой, внутри которого были обнаружены ... свертков фольги. Данные полимерные пакеты (с веществом и с семью свертками) были изъяты и упакованы в полимерный пакет. По данному факту был составлен протокол личного досмотра. После этого +++ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 25 минут он (свидетель) произвел в присутствии понятых изъятие смывов с кистей рук ФИО29, изготовил контрольный ватный тампон. В данном мероприятии также принимал участие В. Об изъятии смывов с кистей рук ФИО3 был составлен протокол.

Из показаний свидетеля В, данных при производстве предварительного расследования 

<

данные изъяты>) и оглашенных с согласия сторон, следует, что он является сотрудником полиции и им даны показания, аналогичные показаниям свидетеля М

Из показаний свидетеля П., данных при производстве предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенных с согласия сторон, следует, что он является сотрудником полиции и участвовал +++ в задержании ФИО12, ФИО13 и ФИО3, около дома, расположенного по адресу: /// После этого указанные лица были доставлены в здание 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: ///, где +++ в период с 20 часов 26 минут до 20 часов 42 минут в присутствии понятых им было произведено изъятие смывов с кистей рук ФИО12, изготовлен контрольный ватный тампон. Об изъятии смывов с кистей рук ФИО12 был составлен протокол. Затем +++ в период с 20 часов 43 минут до 21 часа 20 минут он (свидетель) в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО12. На предложение добровольно выдать имеющиеся предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, Залазаев пояснил, что в левом кармане надетой на нем куртки имеется сотовый телефон «ZTE», в памяти которого имеются фотографии с местами, где спрятаны «закладки» с наркотическими средствами, других запрещенных предметов при нем нет. В ходе досмотра в левом наружном кармане надетой на ФИО12 куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «ZTE» с двумя сим-картами: «МТС» и «Tele2». При этом ФИО12 сообщил пароль от указанного телефона. Далее во внутреннем кармане надетой на ФИО12 куртки был обнаружен и изъят usb-модем «Мегафон» в корпусе белого цвета. В правом боковом наружном кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находились ... свертков из фольги серебристого цвета. Указанный пакет с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет. Был составлен протокол личного досмотра. В ходе обследования автомобиля ФИО3, а также в ходе личного досмотра ФИО13, в общей сложности были изъяты три записки с адресами «закладок», сформированных ФИО13 и ФИО12 в подъезде ... дома по адресу: ///; в подъезде ... дома по адресу: ///; а также в подъезде ... дома по адресу: ///. С целью изъятия вышеуказанных «закладок», им и сотрудником полиции К были проведены обследования указанных подъездов. Показания свидетеля П об обстоятельствах проведения обследования аналогичны показаниям свидетеля К

Из показаний свидетеля К данных при производстве предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенных с согласия сторон, следует, что он является сотрудником полиции и после задержания и доставления +++ ФИО12, ФИО13 и ФИО3 в здание 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: ///, проводил изъятие смывов с кистей рук ФИО13 и его личный досмотр. Об изъятии +++ в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут смывов с кистей рук ФИО13 им составлен протокол. После этого +++ в период с 20 часов 06 минут до 20 часов 40 минут также в присутствии понятых он произвел личный досмотр ФИО13. На предложение добровольно выдать имеющиеся предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО13 пояснил, что в кармане воротника надетой на нем куртки находится пакет с наркотическим средством «скорость». В ходе досмотра, в указанном ФИО13 кармане был обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета. Далее в правом кармане надетой на ФИО13 куртки был обнаружен полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находились три свертка из фольги. Данные пакеты (с веществом и с тремя свертками) были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также в правом кармане надетой на ФИО13 куртки был обнаружен сотовый телефон «Philips», во внутреннем левом кармане указанной куртки была обнаружена банковская карта «Сбербанк», в правом кармане надетых на ФИО13 штанов был обнаружен блокнот и два листка с записями. Эти предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет. По данному факту был составлен протокол личного досмотра.

Из показаний свидетеля Р данных при производстве предварительного расследования (

<

данные изъяты> и оглашенных с согласия сторон, следует, что он является сотрудником полиции и +++ около 19 часов он находился на суточном дежурстве в 

<

данные изъяты> по ///. В указанное время сотрудниками УНК ГУ МВД России по АК был доставлен Л, после чего он (свидетель) в период с 19 часов до 19 часов 12 минут +++ с участием понятых произвел личный досмотр указанного лица. В ходе досмотра в капюшоне одетой на Л куртки был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный пакет был изъят и упакован в полимерный пакет. В правом кармане одетой на Л куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Lenovo». Был составлен протокол личного досмотра. +++ им было произведено исследование изъятого сотового телефона «Lenovo», в ходе которого была обнаружена переписка в программе «Telegram», в которой имелся ещё один полученный Л адрес тайника с «закладкой», находившегося на лестничной площадке между ... 8 этажами подъезда ... дома по адресу: ///. С целью изъятия данной «закладки» около 10 часов 05 минут +++ он прибыл по вышеуказанному адресу, где пригласил понятых и в период с 10 часов 05 минут до 10 часов 25 минут +++ произвел обследование лестничной площадки между ... этажами подъезда ... дома по адресу: ///. В ходе обследования справа от лестничного марша был обнаружен мусоропровод с крышкой, при открытии крышки внутри в левом верхнем углу им был обнаружен сверток черного цвета (двусторонний скотч). Указанный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет. По данному факту был составлен соответствующий протокол.

Из показаний свидетеля Л данных при производстве предварительного расследования (

<

данные изъяты>) и оглашенных с согласия сторон, следует, что примерно с 

<

данные изъяты> года он употреблял синтетические наркотики, такие как «скорость», «кристаллы». Данные наркотики приобретал через приложение «Telegram», установленное в его сотовом телефоне «Lenovo». Он зарегистрирован в указанном приложении под логином «

<

данные изъяты>». Наркотические средства в указанном приложении приобретал через «закладки» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>»). О существовании данного интернет-магазина узнал на одном из сайтов в сети «Интернет». Продажа наркотиков в данном магазине осуществляется автоматически через «бот», то есть посредством введения команд. В случаях, когда при автоматической покупке наркотика возникали какие-либо проблемы, он связывался со службой поддержки интернет-магазина – пользователем 

<

данные изъяты>». В дневное время +++ он решил приобрести наркотическое средство «Кристаллы» для личного употребления в интернет-магазине «

<

данные изъяты>)». Для чего +++ в 13 часов 53 минуты зашел в установленную в его телефоне «Lenovo» программу «Telegram» и написал сообщение «Показать список товаров» пользователю 

<

данные изъяты>», чтобы начать диалог с интернет-магазином с целью последующего приобретения наркотика. После этого также в 13 часов 53 минуты +++ ему пришли два ответных сообщения от интернет-магазина. В первом сообщении говорилось, что «полки пусты», то есть наркотики в продаже на тот момент отсутствовали. Во втором сообщении содержалась инструкция для приобретения наркотика. В 14 часов 16 минут +++ он отправил сообщение с текстом «...», которое соответствовало команде «Показать список товаров». В ответном сообщении, полученном им также в 14 часов 16 минут +++ получил прайс-лист, согласно которому стоимость 0,5 граммов «Кристаллов» составляла 1 200 рублей. После этого также в 14 часов 16 минут +++ он написал в интернет-магазин сообщение с выбранным им товаром: «Кристаллы (0,5 г) | 1200 руб.». В следующем сообщении интернет-магазин прислал ему сведения о наличии указанного наркотика в районах ///. Он выбрал «закладку» в ///. После этого в 14 часов 16 минут +++ интернет-магазин прислал ему сообщение с указанием кода заказа – ...»; номера «Киви-кошелька», на который ему нужно было перевести денежные средства для приобретения наркотика – ... а также текст комментария, который ему нужно было оставить при совершении оплаты – «...». Он проследовал в магазин, расположенный по адресу: ///«б», где через платежный терминал около 14 часов 57 минут +++ перевел на «Киви-кошелек» ... денежные средства в размере 1 300 рублей (с учетом комиссии на указанный «Киви-кошелек» перечислились 1206,25 рублей) с комментарием «...», после чего стал ожидать, когда ему придет адрес «закладки». Поскольку после производства оплаты интернет-магазин не присылал адрес, он несколько раз вводил в переписке с интернет-магазином команду «Обновить», но адрес «закладки» ему так и не приходил, интернет-магазин присылал ему сообщения с уведомлением об отсутствии оплаты за наркотик. В связи с этим он решил приобрести еще одну «закладку» с наркотиком и в переписке с интернет-магазином в 15 часов 15 минут +++ заказал ещё одну «закладку», написав сообщение «Кристаллы (0.5г) | 1200 руб». В ходе дальнейшей переписки он выбрал «закладку» в ///. В 15 часов 15 минут +++ интернет-магазин прислал ему сообщение с указанием кода заказа – «...»; номера «Киви-кошелька», на который ему нужно было перевести денежные средства для приобретения наркотика – ... а также текст комментария, который ему нужно было оставить при совершении оплаты – «... Вслед за этим он проследовал в магазин, расположенный по адресу: ///, где через платежный терминал около 15 часов 42 минут +++ перевел на «Киви-кошелек» ... денежные средства в размере 1200 рублей с комментарием «... после чего стал ожидать, когда ему придет адрес «закладки». В 16 часов 10 минут +++ интернет-магазин прислал ему сообщение со ссылкой на страницу сайта 

<

данные изъяты>, пройдя по которой он обнаружил описание местонахождения «закладки»: «/// /// открываем крышку верхний левый угол приклеен чёрный скотч» и несколько фотографий указанного мусоропровода, после чего проследовал по указанному адресу. С целью выяснения причин, по которым ему не пришел адрес первой оплаченной им «закладки» в период с 15 часов 33 минут до 16 часов 29 минут 09.032017 он также переписывался со службой поддержки интернет-магазина и просил разобраться с его оплатой первого заказа. В подтверждение произведения им оплаты отправил фотографии квитанций, которые ему выдали терминалы оплаты. В данной переписке сотрудник службы поддержки сообщил ему, что нашел информацию о переводе им денежных средств в размере 1206,25 рублей и также пояснил, что по неизвестной причине платежный терминал, через который он переводил денежные средства в первый раз, при переводе денежных средств не передал оставленный им комментарий, и именно поэтому ему не прислали адрес «закладки». Данный сотрудник службы поддержки пообещал ему прислать адрес «закладки» в ближайшее время. После отправки в службу поддержки интернет-магазина фотографий квитанций об оплате «закладок», он выкинул их. Около 17 часов 15 минут +++ он зашел в подъезд ... дома по адресу: /// и поднялся на лестничную площадку между ... этажами. Здесь он увидел мусоропровод, фотографию которого ему ранее присылал интернет-магазин. Около 17 часов 20 минут +++, убедившись, что за ним никто не наблюдает, открыл крышку мусоропровода и на его внутренней стенке в левом углу обнаружил приклеенный фрагмент липкой ленты. Достав данный фрагмент, обнаружил в нем сверток фольги, в котором находился прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой и порошкообразным веществом белого цвета внутри. Поскольку до этого уже приобретал наркотические средства через интернет и употреблял их, то понял, что в данном пакете находится наркотическое средство «кристаллы». Затем он в тот же мусоропровод выбросил фрагмент липкой ленты и фольгу, а пакет с наркотиком положил в капюшон надетой на нем куртки, после чего стал спускаться вниз по лестнице, но был задержан сотрудниками полиции на лестничной площадке между ... этажами. После этого он был доставлен в ОП по /// УМВД России по ///, расположенный по адресу: ///, где в ходе его личного досмотра приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство было изъято. Сотрудниками полиции был также изъят принадлежащий ему сотовый телефон «Lenovo» с сохранившейся перепиской с интернет-магазином «

<

данные изъяты> В указанной переписке было обнаружено сообщение, которое ему уже после задержания прислала службы поддержки указанного интернет-магазина, с адресом второй оплаченной им «закладки»: «/// открываем крышку верхний левый угол приклеен чёрный скоч».

В ходе проверки показаний на месте +++ (т.4 л.д.103-116) Л подтвердил данные показания, указал места нахождения платежных терминалов, через которые он переводил денежные средства, а также место обнаружения им «закладки» с наркотическим средством +++.

Из показаний свидетеля Е данных при производстве предварительного расследования (

<

данные изъяты> оглашенных в связи с существенными противоречиями и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что он является другом подсудимого ФИО13, знает его около ... лет. Ему известно, что последние полгода ФИО13 употребляет наркотические средства синтетического происхождения. В конце +++ года ФИО13 рассказал ему, что работает «закладчиком» на интернет-магази вместе со своими знакомыми ФИО1 и ФИО3, и что суть их работы заключается в получении оптовых партий наркотиков в виде большой «закладки», которую им передает интернет-магазин через тайники на территории ///, а они в свою очередь забирают данные партии и раскладывают в виде мелких «закладок» также в ///. Каких-либо других подробностей своей работы ФИО13 ему не сообщал. В ходе дальнейшего общения ФИО13 рассказал ему, что он, ФИО12 и ФИО13 делают «закладки» как днем, так и ночью, передвигаются на автомобиле «

<

данные изъяты> принадлежащем ФИО3, который управляет данным автомобилем. Позже он лично познакомился с ФИО12 и ФИО3, когда в один из дней в +++ года пришел в гости к ФИО28. При нем указанные лица про свою деятельность, связанную с работой «закладчиками» ничего не говорили. Как ему говорил ФИО13, ФИО12 требовал соблюдать конспирацию и никому не рассказывать про их работу, в том числе и ему. В общении с ФИО13 и ФИО3, ФИО12 занимал доминирующее положение, пользовался уважением с их стороны. 

Из показаний свидетеля Г данных при производстве предварительного расследования 

<

данные изъяты> оглашенных в связи с существенными противоречиями и подтвержденных ею в судебном заседании, следует, что она являющейся матерью подсудимого ФИО13. Последний для связи использовал два абонентских номера: «Мегафон» ... и «Билайн» ..., которые оформлены на её имя. 

Из показаний свидетеля В данных при производстве предварительного расследования 

<

данные изъяты>) и оглашенных с согласия сторон, следует, что он является братом подсудимого ФИО3. У него (свидетеля) в собственности имеется автомобиль 

<

данные изъяты> приобретенный примерно 6-7 лет назад. Около двух лет назад он купил себе другой автомобиль, а автомобиль «ВАЗ-2103» отдал в пользование ФИО3 и больше на указанном автомобиле не ездил, никакие свои вещи в указанном автомобиле он не оставлял. Ноутбук, сотовый телефон, листки бумаги с рукописными записями, наркотические средства, лента-скотч, полимерные пакеты, изъятые +++ в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>, ему не принадлежат. Кому могут принадлежать указанные предметы, ему неизвестно. ФИО12 и ФИО13 ему незнакомы.

Из показаний свидетеля З данных при производстве предварительного расследования (

<

данные изъяты> оглашенных в связи с отказом от дачи показаний и подтвержденных ею в судебном заседании, следует, что с 1999 года она состоит в браке с подсудимым ФИО12. Весной 2016 года их дочь З оформила на свое имя банковскую карту «Сбербанк», чтобы на неё перечислялись денежные средства за прохождение школьной практики. В +++ года школьная практика З закончилась, после чего та данной картой уже не пользовалась, карта лежала дома. Она допускает, что ФИО1 мог пользоваться данной картой в личных целях. Она данной картой не пользовалась.

Помимо показаний, виновность подсудимых в совершении преступлений подтверждается материалами уголовного дела, вещественными доказательствами:

- протоколом обследования участка местности от +++ 

<

данные изъяты>) проведенного сотрудником полиции К, согласно которому в период с 18 часов 43 минут до 19 часов 15 минут в ходе обследования участка местности, расположенного около здания по адресу: ///, у опоры ... воздушной линии 10 кВ линии РП 14-3 был обнаружен и изъят сверток из материала серебристого цвета; 

- протоколом обыска от +++ 

<

данные изъяты> проведенного в жилище ФИО2 – квартире, расположенной по адресу: ///, в ходе которого были обнаружены и изъяты моток липкой ленты, рулон фольги серебристого цвета, емкость из полимерного материала с металлическим основанием, металлическая трубка с наконечником, бутылка из полимерного материала, тетрадь;

- протоколом обыска от +++ 

<

данные изъяты>) проведенного в жилище ФИО3 – доме, расположенном по адресу: ///, в ходе которого был обнаружен и изъят лист бумаги с рукописными записями;

- протоколом обследования участка местности от +++ 

<

данные изъяты> проведенного сотрудником полиции К согласно которому в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 08 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 45 метров в южном направлении от здания по адресу: ///, ул. /// ///, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала темного цвета внутри которого просматривается фольга серебристого цвета;

- протоколом обыска от +++ (

<

данные изъяты>) проведенного в жилище ФИО1 – доме, расположенном по адресу: ///, в ходе которого был обнаружен и изъят фрагмент листа бумаги с рукописными записями с адресами «закладок», сформированных ФИО12, ФИО13 и ФИО3 +++ в подъезде ... дома по адресу: ///, /// в подъездах №... и ... дома по адресу: ///, ///

- протоколом личного досмотра задержанного от +++ 

<

данные изъяты> проведенного сотрудником полиции М, согласно которому в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного в 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ///, было обнаружено и изъято: в левом нагрудном кармане куртки полимерный пакет с веществом белого цвета в порошкообразном состоянии; в правом носке сверток из полимерного пакета на рельсовой застежке с 7-ю свертками из фольги. ФИО3 пояснил, что обнаруженное является наркотическим средством, которое ему дал ФИО12;

- протоколом изъятия от +++ 

<

данные изъяты> проведенного тем же лицом, в соответствии с которым в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 25 минут в том же помещении, у ФИО3 были изъяты смывы с кистей и пальцев рук, а также изготовлен контрольный ватный тампон.

- протоколом изъятия от +++ (т.1 л.д.158-160), проведенного сотрудником полиции ФИО15, в соответствии с которым в период с 20 часов 26 минут до 20 часов 42 минут в помещении УНК ГУ МВД России по АК, расположенного по адресу: ///, у ФИО5 были изъяты смывы с кистей и пальцев рук, а также изготовлен контрольный ватный тампон.

- протоколом личного досмотра от +++ 

<

данные изъяты> проведенного тем же лицом, согласно которому в период с 20 часов 43 минут до 21 часа 20 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в том же помещении, были обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане куртки сотовый телефон «ZTE BLADE A510» IMEI1 ..., IMEI2 ... с сим-картами «МТС» с абонентским номером ..., «TELE2» с абонентским номером ... (со слов ФИО12 на телефоне пароль 

<

данные изъяты> в левом внутреннем кармане куртки модем «Мегафон» с сим-картой «Мегафон» ...; в правом боковом наружном кармане куртки прозрачный пакет с рельсовой застежкой, в котором находятся 5-ть свертков фольги серебристого цвета;

- протоколом изъятия от +++ 

<

данные изъяты> проведенного сотрудником полиции К в соответствии с которым в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ///, у ФИО2 были изъяты смывы с кистей и пальцев рук, а также изготовлен контрольный ватный тампон.

- протоколом личного досмотра от +++ (

<

данные изъяты> проведенного тем же лицом, согласно которому в период с 20 часов 06 минут до 20 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного в том же помещении, были обнаружены и изъяты: в кармане воротника полимерный пакет с веществом белого цвета; в правом кармане куртки сотовый телефон «Phillips» IMEI1 ..., IMEI2 ...», полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находятся 3-и свертка из металлизированной бумаги; в правом кармане штанов блокнот и д-2-а листа бумаги с черновыми записями;

- протоколом обследования транспортного средства от +++ (

<

данные изъяты> проведенного сотрудником полиции М, согласно которому в период с 18 часов 35 минут до 19 часов 05 минут в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>, припаркованного около дома по адресу: /// были обнаружены и изъяты: добровольно предъявленный ФИО3 в заглушке дверной ручки правой передней двери полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета; в бардачке пачка из-под сигарет «Винстон», в которой находятся 2-а полимерных пакетика, в каждом из которых по 4-ре свертка из зеленой изоляционной ленты, внутри которых видны фрагменты фольги, двухсторонняя лента-скотч зеленого цвета, полимерные пакетики с рельсовой застежкой; в пепельнице на панели 2-а фрагмента бумаги с записями; в удерживающем устройстве на панели сотовый телефон «MTС» абонентский ...; на заднем сиденье ноутбук «Lenovo»;

- протоколом осмотра места происшествия от +++ 

<

данные изъяты> согласно которому в период с 02 часов 30 минут до 02 часов 50 минут в ходе осмотра наличника окна здания, расположенного по адресу: ///«в», был обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерным материалом темного цвета, внутри которого просматривается фольга серебристого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия от +++ 

<

данные изъяты> согласно которому в период с 03 часов 10 минут до 03 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности, находящегося на расстоянии около ... метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: ///, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерным материалом темного цвета, внутри которого просматривается фольга серебристого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия от +++ 

<

данные изъяты> согласно которому в период с 03 часов 40 минут до 03 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности, находящегося на расстоянии около ... метров в юго-западном направлении от дома, расположенного по адресу: ///, на скамье автопавильона автобусного остановочного пункта общественного транспорта «///» был обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерным материалом темного цвета, внутри которого просматривается фольга серебристого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия от +++ 

<

данные изъяты> согласно которому в период с 04 часов 05 минут до 04 часов 17 минут в ходе осмотра участка местности, находящегося около здания, расположенного по адресу: ///», был обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерным материалом темного цвета, внутри которого просматривается фольга серебристого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия от +++ (т.1 л.д.236-240), согласно которому в период с 04 часов 30 минут до 04 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, находящегося около дома по адресу: ///, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерным материалом темного цвета, внутри которого просматривается фольга серебристого цвета;

- протоколом обследования помещений от +++ 

<

данные изъяты> проведенного сотрудником полиции П, согласно которому в период с 05 часов 10 минут до 05 часов 40 минут в ходе обследования подъезда ... дома, расположенного по адресу: ///, были обнаружены и изъяты: на ... этаже у двери, ведущей в /// сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого фольга серебристого цвета; на 4 этаже с левой стороны лестничной площадки у железной двери сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого фольга серебристого цвета;

- протоколом обследования помещений от +++ 

<

данные изъяты> проведенного сотрудником полиции К, согласно которому в период с 05 часов 45 минут до 06 часов 10 минут в ходе обследования подъезда ... дома, расположенного по адресу: ///, были обнаружены и изъяты: на ... этаже в стене у пола, справа от ///, сверток из полимерного материала черного цвета через который просматривается фольга; на лестничной площадке 4 этажа, у пола в проеме стены под счетчиком электроэнергии, слева от ///, сверток из полимерного материала черного цвета через который просматривается фольга;

- протоколом обследования помещений от +++ 

<

данные изъяты> проведенного сотрудником полиции К, согласно которому в период с 06 часов 20 минут до 06 часов 50 минут в ходе обследования подъезда ... дома, расположенного по адресу: ///, были обнаружены и изъяты: в кабине лифта слева у пола под декоративной обшивкой сверток из полимерного материала черного цвета через который просматривается фольга; на лестничной площадке 4 этажа за наличником двери, ведущей в тамбур квартир ... и ... сверток из полимерного материала черного цвета через который просматривается фольга;

- копией протокола личного досмотра задержанного от +++ (

<

данные изъяты> проведенного сотрудником полиции Р, согласно которому в период времени с 19 часов до 19 часов 12 минут в помещении 

<

данные изъяты> по /// по адресу: ///, в ходе личного досмотра Л. было обнаружено и изъято: капюшона куртки полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; из кармана сотовый телефон «Lenovo» IMEI ..., ...;

- копией заключения эксперта ... от +++ 

<

данные изъяты> согласно выводам которого: изъятое +++ при личном досмотре Л вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,77 грамма;

- копией протокола обследования помещений от +++ 

<

данные изъяты>), проведенного сотрудником полиции Р, согласно которому в период с 10 часов 05 минут до 10 часов 25 минут в ходе обследования лестничной площадки между ... этажами подъезда ... дома, расположенного по адресу: ///, в мусоропроводе был обнаружен и изъят сверток черного цвета (двухсторонний скотч);

- копией заключения эксперта ... от +++ 

<

данные изъяты> согласно выводам которого: в изъятом в ходе обследования +++ лестничной площадки между ... этажами подъезда ... дома, расположенного по адресу: ///, свертке находится вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,47 грамма;

- копией протокола осмотра предметов от +++ 

<

данные изъяты> в ходе которого осмотрены: наркотическое средство, изъятое при личном досмотре Л наркотическое средство, изъятое в ходе обследования лестничной площадки между 7 и 8 этажами подъезда ... дома, расположенного по адресу: ///; сотовый телефон «Lenovo», изъятый при личном досмотре Л в котором имеется переписка с «

<

данные изъяты>» по поводу приобретения наркотических средств, с указанием закладок на: ///, подъезд ..., между ... этажами в мусоропроводе; на ///, подъезд ... между ... этажами в мусоропроводе. Постановлением от +++ (

<

данные изъяты> данные предметы признаны вещественными доказательствами;

- заключением эксперта ... от +++ 

<

данные изъяты> согласно которому вещество в свертке, изъятом +++ в ходе обследования участка местности у опоры ... воздушной линии 10 кВ линии РП 14-3, находящейся около здания, расположенного по адресу: ///, 57, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,44 грамма;

- заключением эксперта ... от +++ 

<

данные изъяты> согласно которому на окурке сигареты, изъятом +++ в ходе обследования участка местности у опоры ... воздушной линии 10 кВ линии РП 14-3, находящейся около здания, расположенного по адресу: ///, 57, обнаружена слюна ФИО2 Происхождение данной слюны от ФИО1 и ФИО3 исключается;

- заключением эксперта ... от +++ 

<

данные изъяты> согласно которому вещество в свертке, изъятом +++ в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около ... метров в южном направлении от здания по адресу: ///, ул. /// /// является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма;

- заключением эксперта ... от +++ 

<

данные изъяты>), согласно которому: вещество в свертке, изъятом +++ в ходе осмотра наличника окна здания, расположенного по адресу: /// является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,22 грамма; вещество в свертке, изъятом +++ в ходе осмотра участка местности, находящегося на расстоянии около /// метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: ///, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,26 грамма; вещество в свертке, изъятом +++ в ходе осмотра участка местности, находящегося на расстоянии около /// метров в юго-западном направлении от дома, расположенного по адресу: ///, на скамье автопавильона автобусного остановочного пункта «///» является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,31 грамма; вещество в свертке, изъятом +++ в ходе осмотра участка местности, находящегося около здания, расположенного по адресу: ///», является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,22 грамма; вещество в свертке, изъятом +++ в ходе осмотра участка местности, находящегося около дома по адресу: ///, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,25 грамма.

- заключением эксперта ... от +++ (

<

данные изъяты> согласно которому вещество в пакете, изъятом +++ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 2,32 грамма.

- заключением эксперта ... от +++ (

<

данные изъяты> согласно которому в смывах с кистей рук ФИО1 обнаружено в следовых количествах наркотическое средство: производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон. На контрольном ватном тампоне наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено.

- заключением эксперта ... от +++ (

<

данные изъяты> согласно которому вещества в пакетах, изъятых +++ в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,39 грамма и 1,34 грамма;

- заключением эксперта ... от +++ (

<

данные изъяты> согласно которому в смывах с кистей рук ФИО2 обнаружено в следовых количествах наркотическое средство: производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон. На контрольном ватном тампоне наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено.

- заключение эксперта ... от +++ 

<

данные изъяты> согласно которому вещества в пакетах, изъятых +++ в ходе личного досмотра ФИО3, являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,13 грамма и 3,16 грамма;

- заключением эксперта ... от +++ 

<

данные изъяты> согласно которому в смывах с кистей рук ФИО3 обнаружено в следовых количествах наркотическое средство: производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон. На контрольном ватном тампоне наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено;

- заключением эксперта ... от +++ (т.5 л.д.184-186), согласно которому вещества в пакетах, изъятых +++ в ходе обследования автомобиля 

<

данные изъяты>, являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 3,47 грамма;

- заключением эксперта ... от +++ 

<

данные изъяты> согласно которому вещества в свертках, изъятых в ходе обследования подъезда ... дома, расположенного по адресу: ///, являются наркотическим средством смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон: на ... этаже массой 0,42 грамма; на ... этаже массой 0,38 грамма;

- заключением эксперта ... от +++ 

<

данные изъяты> согласно которому вещества в свертках, изъятых в ходе обследования подъезда ... дома, расположенного по адресу: ///, являются наркотическим средством смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон: на ... этаже массой 0,36 грамма; на 6 этаже массой 0,47 грамма;

- заключением эксперта ... от +++ 

<

данные изъяты> согласно которому вещества в свертках, изъятых в ходе обследования подъезда ... дома, расположенного по адресу: ///, являются наркотическим средством смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон: в кабине лифта массой 0,42 грамма; на ... этаже массой 0,27 грамма;

- заключением эксперта ... от +++ 

<

данные изъяты> согласно которому рукописные записи, имеющиеся на двух листах бумаги, изъятых +++ в ходе личного досмотра ФИО2, а также на листе бумаги, изъятом +++ в ходе обследования автомобиля «ВАЗ 2103» г

<

данные изъяты>, выполнены ФИО2;

- заключением эксперта ... от +++ 

<

данные изъяты> согласно которому рукописные записи, начинающиеся словами «1

<

данные изъяты>…» и заканчивающиеся словами «

<

данные изъяты> имеющиеся на листе бумаги, изъятом +++ в автомобиле «

<

данные изъяты>, выполнены ФИО3

- протоколом осмотра предметов от +++ 

<

данные изъяты> в соответствии с которым были осмотрены предметы изъятые: 1) +++ в ходе обследования участка местности, расположенного у дома по адресу: /// 57 - наркотическое средство и его упаковка, окурок сигареты; 2) +++ в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около ... метров в южном направлении от здания по адресу: ///, ул. /// /// - наркотическое средство и его упаковка; 3) +++ в ходе личного досмотра и изъятия смывов с кистей рук ФИО1 - наркотическое средство и его упаковка, ватный тампон со смывами с кистей рук и контрольный ватный тампон; 4) +++ в ходе личного досмотра и изъятия смывов с кистей рук ФИО2 - наркотические средства и их упаковка, ватный тампон со смывами с кистей рук и контрольный ватный тампон; 5) +++ в ходе личного досмотра и изъятия смывов с кистей рук ФИО3 - наркотические средства и их упаковка, ватный тампон со смывами с кистей рук и контрольный ватный тампон; 6) +++ в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты> припаркованного около дома по адресу: /// - наркотические средства и их упаковка; 7) +++ в ходе обследования подъезда ... дома по адресу: /// - наркотические средства и их упаковка; 8) +++ в ходе обследования подъезда ... дома по адресу: /// - наркотические средства и их упаковка; 9) +++ в ходе обследования подъезда ... дома по адресу: /// - наркотические средства и их упаковка; 10) +++ в ходе осмотра участка местности, находящегося на расстоянии около 70 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: /// - наркотическое средство и его упаковка; 11) +++ в ходе осмотра наличника окна здания, расположенного по адресу: /// - наркотическое средство и его упаковка; 12) +++ в ходе осмотра участка местности у здания по адресу: /// - наркотическое средство и его упаковка; 13) +++ в ходе осмотра автопавильона автобусного остановочного пункта общественного транспорта «///», находящегося на участке местности на расстоянии около ... метров в юго-западном направлении от дома, расположенного по адресу: /// - наркотическое средство и его упаковка; 14) +++ в ходе осмотра участка местности у дома по адресу: /// - наркотическое средство и его упаковка; 15) ватная палочка с образцами букального эпителия ФИО2 Постановлением от +++ (

<

данные изъяты> данные предметы признаны вещественными доказательствами;

- протоколом осмотра предметов от +++ 

<

данные изъяты> в соответствии с которым были осмотрены предметы, изъятые: 1) +++ в ходе личного досмотра ФИО2 - блокнот, 2 фрагмента листов бумаги с рукописными записями, сотовый телефон «Phillips» с сим-картами «Мегафон» абонентский ..., «Билайн» абонентский ...; 2) +++ в ходе обследования автомобиля 

<

данные изъяты> - моток липкой ленты, 10 прозрачных полимерных пакетов с рельсовыми застежками, 2 фрагмента листов бумаги с рукописными записями; 3) +++ в ходе обыска в жилище ФИО6 - моток липкой ленты, рулон фольги серебристого цвета, емкость из полимерного материала с металлическим основанием, металлическая трубка с наконечником, бутылка из полимерного материала, горловина которой укупорена перфорированной фольгой, тетрадь; 4) +++ в ходе обыска в жилище ФИО1 - фрагмент листа бумаги с рукописными записями. Постановлением от +++ 

<

данные изъяты> данные предметы признаны вещественными доказательствами;

- протоколом осмотра предметов от +++ 

<

данные изъяты>), в соответствии с которым были осмотрены предметы, изъятые +++ в ходе обыска в жилище ФИО3 - лист бумаги с рукописными записями. Постановлением от +++ 

<

данные изъяты> данный предмет признан вещественным доказательством;

- протокол осмотра предметов от +++ 

<

данные изъяты>), в соответствии с которым были осмотрены предметы, изъятые +++ в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО3 сотовый телефон «MTS» с сим-картами «Мегафон», «МТС» абонентский ..., картой памяти «Mirex». В ходе осмотра в меню телефона в разделе «Галерея» обнаружена папка «Камера». В данной папке обнаружены различные фотоснимки, в том числе 7 фотоснимков, сделанных +++ в период времени с 11 часов 42 минут до 16 часов 33 минут. На данных фотоснимках запечатлены участки местности, где +++ в ходе проведения следственных действий были изъяты «закладки» с наркотическими средствами, а именно: участок местности на территории 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: ///; автопавильон автобусной 

<

данные изъяты>», расположенный на нечетной стороне ///; участок местности у здания магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: ///«а»; оконный проем, расположенный слева от входа в здание торгового 

<

данные изъяты>» по адресу: ///»; участок местности у гаража, расположенного около дома по адресу: ///. В меню телефона в разделе «SMS/MMS» обнаружены смс-сообщения, полученные и отправленные с осматриваемого телефона. Среди вышеуказанных сообщений обнаружены диалоги с абонентскими номерами ... ... использовавшимися ФИО1, за период с ... по +++. В частности в переписке +++ ФИО3 сообщил ФИО12 о возможности сформировать 5 «закладок» с наркотическими средствами, после чего они договорились о встрече. Постановлением от +++ 

<

данные изъяты>) данный предмет признан вещественным доказательством;

- протоколом осмотра предметов от +++ 

<

данные изъяты> в соответствии с которым были осмотрены, изъятые +++ в ходе личного досмотра ФИО1: сотовый телефон «ZTE» I с сим-картами «МТС» абонентский ..., «TELE2» абонентский ..., а также картой памяти, usb-модем «Мегафон» с сим-картой «Мегафон». В ходе осмотра в меню вышеуказанного телефона в разделе «Галерея» обнаружена папка «Камера». В данной папке обнаружены 23 фотоснимка, сделанных +++ в период времени с 18 часов 01 минуты до 18 часов 22 минут. На данных фотоснимках запечатлены места формирования «закладок», которые были изъяты +++, а именно: лестничные площадки ... этажей подъезда ... дома по адресу: ///; лестничные площадки ... этажей подъезда ... дома по адресу: ///; лестничная площадка ... этажа и лифтовая кабина ... дома по адресу: ///. Кроме того, в меню телефона обнаружено установленное приложение «Telegram». В указанном приложении на момент осмотра открыт аккаунт с логином «

<

данные изъяты>» с абонентским номером .... В диалогах указанного пользователя имеется переписка с пользователем, имеющим логин «

<

данные изъяты>» за период с +++ по +++, касающаяся работы «закладчиками». Постановлением от +++ (

<

данные изъяты> данные предметы признаны вещественными доказательствами;

- протоколом осмотра предметов от +++ 

<

данные изъяты> в соответствии с которым был осмотрен, изъятый +++ в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>, ноутбук «Lenovo». В ходе осмотра в папке «Корзина» обнаружены 27 фотоснимков в формате «jpg», на которых запечатлены места формирования «закладок» с наркотическими средствами в период с 05 часов 44 минут до 06 часов 09 минут +++ в подъезде ... дома по адресу: ///, ///», а также в подъездах №... и ... дома по адресу: ///, ///. Кроме того, в ходе осмотра в приложении «Telegram» обнаружен использовавшийся аккаунт с логином «

<

данные изъяты>». У указанного пользователя имеется диалог с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>)», использующим логин «

<

данные изъяты>». Кроме того, при осмотре ноутбука обнаружена установленная в нем программа «МультиБит», предназначенная для хранения и проведения операций с криптовалютой «биткоин». Далее в ходе осмотра установлено, что для работы в сети «Интернет» использовался браузер «Google Chrome». При просмотре истории посещенных страниц установлено, что при помощи указанного браузера в период с +++ по +++ неоднократно осуществлялся вход на различные интернет-сайты, в том числе: биткоин-обменники (интернет-ресурсы 

<

данные изъяты>); сайт электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» 

<

данные изъяты>), посредством которой обналичивались получаемые из интернет-магазина денежные средства за работу «закладчиком»; интернет-ресурс 

<

данные изъяты> предназначенный для обмена графическими файлами, при помощи которого оператору 

<

данные изъяты>» передавались фотоснимки сформированных «закладок» с наркотическими средствами. Постановлением от +++ (

<

данные изъяты> данный предмет признан вещественным доказательством;

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от +++ 

<

данные изъяты>), в соответствии с которым были осмотрены оптические диски с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении: ФИО1 за период с +++ по +++; ФИО2 за период с +++ по +++. В ходе осмотра указанных оптических дисков установлено дословное содержание записанных на них телефонных переговоров, ведущихся Залазаевым по сотовому телефону с абонентским номером ..., телефонных переговоров, ведущихся Гаврилюком по сотовому телефону с абонентским номером ..., а также содержание смс-сообщений, отправленных и полученных с указанных абонентских номеров. В ходе осмотра обнаружены переговоры, ведущиеся ФИО12, ФИО13 и ФИО3, а также смс-сообщения, касающиеся преступной деятельности указанных лиц, связанной со сбытами наркотических средств бесконтактным способом через «закладки». Постановлением от +++ 

<

данные изъяты> эти диски признаны вещественными доказательствами. Данные оптические диски были осмотрены и прослушаны и в судебном заседании; 

- протоколом осмотра предметов от +++ (

<

данные изъяты> в соответствии с которым был осмотрен оптический диск с информацией о движении денежных средств по счету платежной системы «Visa QIWI Wallet» ..., использовавшемуся ФИО1, за период с +++ по +++. Согласно указанной информации в период с +++ по +++ на счет ... регулярно, с периодичностью от одного до четырех раз в месяц, поступали денежные средства в размере до 14900 рублей с разных счетов платежной системы «Visa QIWI Wallet» (всего 41 счет). Так, согласно указанной информации, в +++ года на счет ... поступили денежные средства на общую сумму 103134,96 рубля, в +++ года на счет ... поступили денежные средства на общую сумму 129049,58 рублей. Кроме того, согласно данной информации, в период с +++ по +++ со счета ... осуществлялись регулярные денежные переводы в размере от 1000 рублей до 14500 рублей на банковскую карту ....В период с +++ по +++ с указанного счета осуществлялись регулярные пополнения счетов абонентских номеров ..., ... (использовались ФИО12), ... (использовался ФИО13), ..., ... (использовался ФИО3). Постановлением от +++ 

<

данные изъяты> этот диск признан вещественным доказательством;

- протоколом осмотра предметов от +++ (

<

данные изъяты> в соответствии с которым был осмотрен оптический диск с информацией о движении денежных средств по счету платежной системы «Visa QIWI Wallet» ... использовавшемуся неустановленными лицами – сотрудниками интернет-магазина «

<

данные изъяты>)». Согласно указанной информации +++ в 14 часов 57 минут (время /// МСК+4) на указанный счет поступили денежные средства в размере 1206,25 рублей, кроме того, +++ в 15 часов 42 минуты (время /// МСК+4) на указанный счет поступили денежные средства в размере 1200 рублей через терминал оплаты, расположенный по адресу: /// с комментарием «... Согласно материалам уголовного дела оба вышеуказанных перевода денежных средств были совершены Л с целью приобретения наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты> Постановлением от +++ 

<

данные изъяты> этот диск признан вещественным доказательством;

- протоколом осмотра предметов от +++ 

<

данные изъяты> в соответствии с которым был осмотрен оптический диск с видеозаписью от +++ с камеры видеонаблюдения, установленной на здании по адресу: ///», вблизи места формирования подсудимыми «закладки» с наркотическим средством на участке местности, расположенном около здания по адресу: ///, 57. Постановлением от +++ 

<

данные изъяты> этот диск признан вещественным доказательством. Данный оптический диск был осмотрен и в судебном заседании;

- протоколом осмотра предметов от +++ (

<

данные изъяты> в соответствии с которым был осмотрен оптический диск с результатами ОРМ «Наблюдение» в отношении подсудимых за период с +++ по +++. В ходе осмотра установлено содержание фото и видеофайлов, полученных при проведении вышеуказанного ОРМ. Постановлением от +++ 

<

данные изъяты>) этот диск признан вещественным доказательством; 

- ответом ПАО «МТС» от +++ 

<

данные изъяты> согласно которого номер телефона ... принадлежит ФИО1, номер телефона ... ФИО3;

- ответом Сибирского филиала ПАО «Мегафон» от +++ 

<

данные изъяты> согласно которого ... принадлежит ФИО3, ... ФИО16;

- ответом ПАО «Вымпелком» от +++ 

<

данные изъяты> согласно которому ... принадлежит ФИО16;

- ответом филиала ООО «Т2 Мобайл» от +++ 

<

данные изъяты> согласно которому ... принадлежит ФИО1;

- протоколом осмотра предметов от +++ (

<

данные изъяты> в соответствии с которым осмотрен оптический диск с детализацией соединений абонентского номера «Tele2» ..., использовавшегося ФИО1, за период с +++ по +++. В ходе осмотра детализации установлено, что +++ в 21 час 32 минут соединение абонентского номера ... было осуществлено через базовую станцию, расположенную по адресу: ///. Данное здание находится недалеко от участка местности, расположенном на расстоянии около ... метров в южном направлении от здания по адресу: ///, на котором около 21 часа 30 минут ... подсудимые получили оптовую «закладку» с наркотическими средствами. Постановлением от +++ 

<

данные изъяты> этот диск признан вещественным доказательством;

- протоколом осмотра предметов от +++ (

<

данные изъяты> в соответствии с которым были осмотрена детализация соединений абонентского номера «Мегафон» ..., использовавшегося ФИО2 за период с +++ по +++. В ходе осмотра установлено, что +++ в период с 14 часов 29 минут до 14 часов 35 минут соединения данного абонентского номера осуществлялись через базовую станцию, расположенную по адресу: /// Указанное здание расположено неподалеку от дома по адресу: ///, где подсудимыми была сформирована «закладка» с наркотическим средством +++ в период с 13 часов 52 минут до 17 часов 20 минут. Постановлением от +++ (т.7 л.д.224-225) эта детализация признана вещественным доказательством;

- ответом ПАО «Сбербанк» от +++ 

<

данные изъяты> согласно которому карта ... (счет ...) выпущена на имя З, +++ г.р. На указанный счет в период с +++ года по +++ неоднократно зачислялись денежных средств в размере от 1000 до 14500 рублей со счета платежной системы «Visa QIWI Wallet» ... (который использовал подсудимый ФИО1 для перевода в рубли «бит-коинов», поступавших от интернет-магазина «

<

данные изъяты>)» за выполнявшуюся работу «закладчиком», после чего переводил данные денежные средства на вышеуказанную банковскую карту).

Таким образом, виновность подсудимых в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей не имеется, т.к. они последовательны, взаимосвязаны между собой и с другими доказательствами, собранными по уголовному делу. Данных, свидетельствующих об их оговоре, представлено не было.

Действия подсудимых органом предварительного расследования квалифицированы по п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, и ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

В судебном заседании государственный обвинитель данную квалификацию поддержала. Защита полагала недоказанным наличие квалифицирующего признака – совершение преступлений организованной группой, считая, что преступления подзащитные совершили группой лиц по предварительному сговору, в остальной части квалификацию не оспаривала.

По смыслу ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованная группа характеризуется, устойчивостью, наличием в её составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. Об устойчивости свидетельствует объединение двух или более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения одного или нескольких преступлений, сопряженного с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением. Организованность - это подчинение участников группы указаниям одного или нескольких лиц, решимость организованно достигать осуществления преступных намерений. Для организованной группы могут быть характерны признаки - наличие лидера в группе, строгая дисциплина, распределение доходов в соответствии с положением каждого члена в ее структуре, возможно создание специального денежного фонда. Также организованная группа характеризуется особенностями психологического отношения соучастников к содеянному. Каждый участник должен сознавать, что он входит в устойчивую группу, участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану.

Однако исходя из фактически установленных судом обстоятельств, выводы обвинения об устойчивом и тесном взаимодействии соучастников, особо тщательной подготовке к совершенному преступлению с целью доведения преступления до логического завершения, носят предположительный характер. В судебном заседании не представлены доказательства, бесспорно подтверждающие наличие устойчивой группы подсудимых и неустановленных лиц, а также того, что подсудимые понимали, что действуют в составе организованной преступной группы. Представленными доказательствами не подтверждается, что подсудимые, как участники преступной группы, длительно готовились к совершению инкриминируемых деяний, тщательно и детально разрабатывали план, в рамках которого намеревались обеспечить условия его выполнения, предполагая тем самым максимально обеспечить эффективность своих действий в достижении преступного результата. Помимо этого, в судебном заседании установлено, что ФИО12, отдельно от ФИО13 и ФИО3, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами относительно сбыта наркотических средств, при этом преступная схема была упрощенной. Для организованной же группы характерно наличие большей сплоченности, устойчивости, иерархической структуры, дисциплины. Анализ эпизодов преступной деятельности не позволяет суду прийти к выводу, что подсудимые действовали в составе организованной группы, что их деятельность в целом была четко и тщательно спланирована. Стороной обвинения не было представлено доказательств о разработке осужденными планов совершения преступлений, строгой подчиненности одного другому.

При этом, принимая во внимание согласованный характер совместных действий ФИО12, ФИО13 и ФИО3 с неустановленными лицами, которые были объединены единым умыслом и направлены на достижение единого преступного результата, суд приходит к выводу, что преступления подсудимыми были совершены группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, они действовали в соответствии с отведенной им ролью в составе группы лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании установлено совершение подсудимыми преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), т.к. использовавшаяся при этом техника: смартфоны, ноутбук, имеют признаки работы в сети «Интернет», содержащаяся в них информация соотносится с обстоятельствами уголовного дела, имеется переписка с неустановленными лицами посредством указанной сети, указывающая на схему распространения наркотических средств, места их нахождения. Вид и масса наркотических средств определена экспертными исследованиями и на период совершения преступления отнесена законодательством к крупному размеру. Преступление по второму эпизоду не доведено до конца ввиду задержания подсудимых и изъятия наркотических средств сотрудниками УНК ГУ МВД России по АК, т.е. по не зависящим от них обстоятельствам.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимых по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Оценивая характер и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенные подсудимыми деяния посягают на здоровье населения и общественную нравственность, являются умышленными, связанными с незаконным оборотом наркотическим средств, относятся к категории особо тяжких, что свидетельствует о повышенной общественной опасности. Преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, является неоконченным.

Как личность подсудимый ФИО1 характеризуется: по месту жительства УУП и администрацией СИЗО-1 отрицательно, соседями по месту жительства положительно, администрацией ИУ по месту отбывания предыдущего уголовного наказания и по последнему месту работы удовлетворительно. На учете в АККПБ и АКНД не состоит. Согласно заключению наркологической экспертизы ... от +++ (

<

данные изъяты> ФИО12 страдает 

<

данные изъяты> В настоящее время сведений за стойкую ремиссию нет. Нуждается в наблюдении и лечении 

<

данные изъяты>. Состоял под диспансерным наблюдением у 

<

данные изъяты> с июня +++ с диагнозом «

<

данные изъяты>», снял с наблюдения в +++ с связи с выездом в другой регион. Согласно заключению комиссии экспертов ... от +++ (

<

данные изъяты> ФИО12 каким либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, имеет признаки «

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>)». 

<

данные изъяты>. На период инкриминируемого деяния у него не отмечалось признаков и какого-либо временного психического расстройства, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительном лечении у психиатра не нуждается. ФИО12 страдает синдромом зависимости от стимуляторов (наркоманией) и нуждается в лечении у 

<

данные изъяты>

Как личность подсудимый ФИО2 характеризуется: по месту жительства УУП и администрацией СИЗО-1 отрицательно, соседями по предыдущему месту жительства положительно, по последнему месту учебы удовлетворительно. На учете в АККПБ не состоит. Состоит на учете в +++ с диагнозом: 

<

данные изъяты>. Согласно заключению наркологической экспертизы ... от +++ (т.5 л.д.238) ФИО13 не страдает наркоманией, выявлено 

<

данные изъяты>. Нуждается в наблюдении, лечении и психокоррекционных мероприятиях у 

<

данные изъяты>. Состоит под диспансерным наблюдением у врача психиатра-нарколога +++ с диагнозом: 

<

данные изъяты>. Согласно заключению комиссии экспертов ... от +++ (т.5 

<

данные изъяты>) ФИО13 хроническим психическим расстройством и слабоумием не страдал и в настоящее время не страдает, имеет признаки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Во время совершения инкриминируемого деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер и своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В принудительном лечении у психиатра не нуждается. Признаков наркотической психофизической зависимости у него не выявлено. ФИО13 наркоманией не страдает, имеет признаки 

<

данные изъяты>.

Как личность подсудимый ФИО3 характеризуется: по месту жительства УУП и соседями удовлетворительно. На учете в АККПБ и АКНД не состоит. Согласно заключению наркологической экспертизы ... от +++ 

<

данные изъяты> ФИО3 не страдает наркоманией, выявлено 

<

данные изъяты>. Нуждается в наблюдении, лечении и психокоррекционных мероприятиях у 

<

данные изъяты>. Под диспансерным наблюдением у врача психиатра-нарколога не находился. Согласно заключению комиссии экспертов ... от +++ 

<

данные изъяты> ФИО3 хроническим психическим расстройством и слабоумием не страдает и не страдал. У него отмечаются признаки 

<

данные изъяты>. Степень выраженности расстройств такова, что они не лишали его во время совершения инкриминируемого деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. Во время совершения инкриминируемого деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. В настоящее время он по своему психическому состоянию может в полной мере осознавать фактический характер и своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В принудительном лечении не нуждается, наркоманией не страдает. В связи с выявленным у него 

<

данные изъяты>, нуждается в наблюдении, лечении и профилактических мероприятиях у 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимые ведут себя адекватно, на вопросы отвечают по существу, активно защищают свои интересы, поэтому суд к инкриминируемым деяниям признает их вменяемыми.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания ФИО1: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; состояние здоровья подсудимого и его близких, которым он оказывает помощь; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также совершеннолетней дочери – учащейся очного отделения профессионального образовательного учреждения. В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд признает и учитывает рецидив преступлений, который является особо опасным.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания ФИО2: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; молодой возраст; состояние здоровья подсудимого и его близких, которым он оказывает помощь. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания ФИО3: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; состояние здоровья подсудимого и его близких, которым он оказывает помощь. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, обстоятельства смягчающие наказание, а также отягчающее обстоятельство в отношении ФИО12, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание по всем эпизодам в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ по второму эпизоду, ФИО12 также с учетом ч.2 ст.68 УК РФ, а ФИО13 и ФИО3 с учетом ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, суд находит возможным совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств признать исключительной и назначить подсудимым наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. При этом оснований для назначения более мягкого вида наказания, суд не усматривает. Также суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимыми, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.73 УК РФ, т.к. считает, что их исправление невозможно без реального отбывания наказания. Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, ФИО13 также по правилам ст.70 УК РФ.

Отбывание лишения свободы, согласно п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ, подлежит назначению ФИО12 в исправительной колонии особого режима, ФИО13 и ФИО3, в силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии строго режима.

Учитывая, что подсудимые были задержаны +++, после чего +++ был освобожден только ФИО3, в срок отбытия наказания ФИО12 необходимо зачесть содержание под стражей +++, ФИО3 +++ и +++.

С подсудимых подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов, понесенные как в ходе предварительного расследования уголовного дела, так и его судебного разбирательства. Оснований для освобождения от их оплаты не имеется.

Поскольку в судебном заседании установлено, что сотовые телефоны «ZTE BLADE A510», «MTS Smart Start 2», usb-модем «Мегафон» и ноутбук «Lenovo» G475, использовались при совершении преступлений и принадлежат подсудимым ФИО12 и ФИО3, в силу п.«г» ч.1 ст.104 УК РФ, данные вещественные доказательства подлежат конфискации. К показаниям подсудимого ФИО12 о принадлежности сотового телефона «ZTE BLADE A510» его супруге суд относится критически. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать виновными в совершении преступлений: ФИО1 предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ, ФИО2 предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ, ФИО3 предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ.

Назначить ФИО1 наказание по:

- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на 8 (восемь) лет;

- ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с +++, зачесть в срок отбытия назначенного наказания время содержания под стражей с +++ по +++. Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде заключения под стражу.

Назначить ФИО2 наказание по:

- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на 7 (семь) лет;

- ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда г. Барнаула от +++, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с +++, зачесть в срок отбытия назначенного наказания время содержания под стражей с +++ по +++, а также наказание, отбытое по приговору Ленинского районного суда /// от +++, – с +++ по +++. Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде заключения под стражу.

Назначить ФИО3 наказание по:

- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на 7 (семь) лет;

- ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с +++, зачесть в срок отбытия назначенного наказания время содержания под стражей с +++ по +++. Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 32 821 (тридцати двух тысяч восьмисот двадцати одного) рубля.

Взыскать с ФИО17 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 28 313 (двадцати восьми тысяч трехсот тринадцати) рублей.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 31 832 (тридцати одной тысячи восьмисот тридцати двух) рублей.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма и его упаковка, окурок сигареты; ватная палочка с образцами буккального эпителия ФИО2; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма и его упаковка; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,32 грамма и его упаковка, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 1,73 грамма и его упаковка, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО2 и контрольный ватный тампон; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,29 грамма и его упаковка, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО3 и контрольный ватный тампон; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 3,47 грамма и его упаковка; моток липкой ленты; 10 прозрачных полимерных пакетов с рельсовыми застежками; наркотические средства – смеси, содержащие наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой: 0,42 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,47 грамма, 0,42 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,31 грамма, 0,25 грамма и их упаковки; моток липкой ленты; рулон фольги серебристого цвета; емкость из полимерного материала с металлическим основанием; металлическая трубка с наконечником; бутылка из полимерного материала, горловина которой укупорена перфорированной фольгой, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств /// по адресу: ///, уничтожить;

- изъятые +++ в ходе личного досмотра Л наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,77 грамма, изъятые +++ в ходе обследования лестничной площадки между ... этажами подъезда ... дома, расположенного по адресу: ///: наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств /// по адресу: ///, уничтожить;

- сотовый телефон «Lenovo» IMEI ..., ... – находящийся на хранении у свидетеля Л оставить в его распоряжении;

- сотовый телефон «ZTE BLADE A510» IMEI1 ..., IMEI2 ... с картой памяти «Smartbuy» MicroSD 8 Gb, usb-модем «Мегафон», ноутбук «Lenovo» G475, сотовый телефон «MTS Smart Start 2» IMEI1 ..., IMEI2 ... с картой памяти «Mirex» MicroSD 4 Gb, хранящиеся при уголовном деле, конфисковать;

- сотовый телефон «Phillips Xenium E160» IMEI1 ..., IMEI2 ..., хранящийся при уголовном деле, передать Г;

- сим-карты «МТС» ICCID ... (абонентским номером ...), ICCID 8... (абонентский ...), «TELE2» ICCID ... (абонентским номером ...), «Мегафон» ICCID ..., ICCID ... (абонентский ...), ICCID ..., «Билайн» ICCID ...*# (абонентский номер ...), уничтожить;

- блокнот, 2 фрагмента листов бумаги с рукописными записями, 2 фрагмента листов бумаги с рукописными записями, тетрадь, фрагмент листа бумаги с рукописными записями; лист бумаги с рукописными записями; оптические диски: с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1 за период с +++ по +++; с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 за период с +++ по +++; с информацией о движении денежных средств по счету платежной системы «Visa QIWI Wallet» ..., использовавшемуся ФИО1, за период с +++ по +++; с информацией о движении денежных средств по счету платежной системы «Visa QIWI Wallet» ... с видеозаписью от +++ с камеры видеонаблюдения, установленной на здании по адресу: ///«в»; с результатами ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 за период с +++ по +++; с детализацией соединений абонентского номера «Tele2» ..., использовавшегося ФИО1, за период с +++ по +++; 16 листов бумаги формата А4 с детализацией соединений абонентского номера «Мегафон» ... использовавшегося ФИО2 за период с +++ по +++, хранить при уголовном деле.

Арест, наложенный на сотовые телефоны «ZTE BLADE A510» с картой памяти MicroSD 8Gb «Smartbuy», «Phillips Xenium E160», «MTS Smart Start 2» с картой памяти MicroSD 4Gb «Mirex», ноутбук «Lenovo» G475, снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента получения его копии, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Барнаула.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое осуществляется посредством видеоконференцсвязи, и вправе обеспечить себя защитниками в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с такими заявлениями.

Судья Д.А. Сердюк

По состоянию на +++ приговор не вступил в законную силу.

Копия верна. Судья Д.А. Сердюк

Секретарь А.С. Гудукина